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ROZHOVOR S NOVÝM STAROSTOU VYSOKÉHO MÝTA 
ING. MILOSLAVEM SOUŠKEM

Pane starosto, minulý měsíc jste se stal počtem 
preferenčních hlasů  vítězem komunálních voleb. 
Jak jste toto vítězství vnímal?
Myslím, že se nejedná o moje osobní vítězství, ale 
spíše o vítězství programu a konceptu, který jsme  
připravili. Preferenční hlasy mě samozřejmě velmi 
potěšily. Zřejmě to souvisí s tím, že jsem v minulosti 
často pomáhal řešit  problémy občanů, ať už osobní-
ho nebo kolektivního rázu (privatizace bytů, vysoko-
mýtská nemocnice, R35 aj.)

Od počátku koaličních jednání jste upřednostňoval koncept tzv. duhové koalice. Byla 
tato povolební jednání náročná? Jak dnes  hodnotíte jejich průběh?
Projekt duhové koalice patří mezi nové myšlenky v politice. Snaha zaujmout a domluvit 
široké spektrum názorů je komplikovanější než prosté silové řešení. Stejně tak je i složi-
tější řízení podobného kolektivu. Myslím, že to vyžaduje především slušnost a toleranci. 
S novým vedením města jsme určitě schopni tento koncept ve Vysokém Mýtě úspěšně 
realizovat.

Jakým způsobem jste postupovali při sestavování rady města? Jste s jejím složením 
spokojen?
Princip byl jednoduchý. V počáteční fázi jsme počítali se všemi politickými subjekty, které 
ve volbách uspěly. Náš návrh spočíval v poměrném zastoupení, tedy na základě toho, 
jak rozhodli voliči. Poté, co ODS odmítla toto schéma, následovala jednání s Nestraníky, 
Nezávislými a Věcmi veřejnými. Tím vzniklo základní složení rady. Shodli jsme se na tom, 
že nebudeme prosazovat silovou politiku, a proto jsme od počátku rezervovali i místo pro 
ODS a Volbu pro město. Volba pro město měla zájem o vedení finančního výboru a pozici 
radního. Rádi jsme jim vyšli vstříc. Bývalý starosta Martin Krejza deklaroval, že nemá zájem o 
místo v městské radě v případě, když ODS nezíská funkci starosty, a že chce zůstat na pozici 
zastupitele. Druhý v pořadí Josef Hynek již v minulosti nechtěl z důvodu svého pracovního 
vytížení  být v radě města, a proto jsme oslovili třetího kandidáta v pořadí, a to paní Ivanu 
Zemkovou. Vedení kontrolního výboru se ve slušné politické struktuře vždy nabízí opozici. 
ODS tuto nabídku odmítla, řada byla na TOP 09, tedy na Janu Štanglovi. S tímto stavem 
jsem spokojen. Vítěz má být velkorysý. Splnili jsme svůj slib.

10. listopadu jste na jednání zastupitelstva města složil slib starosty. Předpokládáte, 
že tato funkce přinese do vašeho života nějaké zásadní změny?
Zcela určitě. Doposud jsem se věnoval více zahraničním vztahům, obchodu a průmyslu. 
Dnes jsou mojí pracovní náplní výhradně zájmy Vysokého Mýta. Jsem však přesvědčen, že 
své předchozí zkušenosti z managementu či vrcholné politiky mohu velmi dobře zúročit.

Rozhovor měsíce
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Na co se nejvíce těšíte?
Až od povinností, které jsou spojené s oficiálním převzetím funkce, budu moci přejít ke 
koncepční práci.

Jaké jsou vaše priority?
Otevřenost a transparentnost ve vztahu: občan - město. Naše město není soukromou 
firmou politiků. Není důležitý můj osobní názor, ale názor občana, řádného daňového 
poplatníka.

Jaké jsou vaše vize do konce volebního období?
Vysoké Mýto má velký potenciál, který doposud nebyl plně využit. Jako občanovi mi chy-
běla dlouhodobá vize pro rozvoj města. V tomto ohledu jsem oceňoval například práci 
zastupitelů v Litomyšli. Naše představy v hrubém konceptu vycházejí z programů subjektů, 
které se na vedení města podílejí. Chceme občanům do 30. listopadu předložit programové 
prohlášení. Naše snaha by se nechala stručně vyjádřit heslem: Vysoké Mýto – dobré místo pro 
život i podnikání.
 

V čem byste rád navázal na svého 
předchůdce?
Na vše dobré, co se mu ve Vysokém Mýtě 
podařilo realizovat. Vážím si každého, kdo ve 
svém oboru vykazuje nadprůměrné výsled-
ky. Ať už se jedná o lékaře, sportovce, uměl-
ce nebo lidi dalších profesí, kde je třeba 
disciplíny, vůle, soustředění a vzdělání. To 
vše lze uplatnit i v politice. 

Čeho si ve Vysokém Mýtě ceníte?
Tzv. spádovost Vysokého Mýta (přestože už 50 let není okresním městem) je přibližně
45 000 lidí, což je vysoké číslo: odráží se to v investicích, kultuře, sportu či podnikání. Právě 
podnikatelské aktivity jsou v našem městě tradičně výborné. Mezi malými městy je v tom 
Vysoké Mýto opravdovou štikou. Jen si to možná dostatečně neuvědomujeme.  

Co byste chtěl vzkázat svým spoluobčanům?
Ucházel jsem se o hlasy voličů, protože jsem byl přesvědčen, že jim mám co nabídnout. 
Vždy jsem ctil pravidla a dohody. Budu tak činit i nadále. Mohu občany Vysokého Mýta 
ujistit, že se budu snažit pracovat ve prospěch celého našeho města. Všem přeji příjemné 
prožití zbytku roku, hezké vánoční svátky a šťastný vstup do nového roku 2011.

Pane starosto, děkuji za rozhovor. 
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Foto na straně 1, 2 a 3  M. Šafář.
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Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vám, kteří jste mi dali hlas v 
komunálních volbách, poděkoval za Vaši pod-
poru a přízeň. Velmi si jí vážím a je mi posilou, 
ujištěním i oceněním mé práce ve funkci starosty 
města, kterou jsem vykonával s odpovědností 
a velkým nasazením. Jak již dnes všichni víte, 
k vítězství mně i celé kandidátce ODS kousek 
chybělo. Přesto se však díky volebním výsledkům 
jednotlivých uskupení otevírala reálná a slibná 
možnost uzavřít na půdorysu stávající koalice 

koalici novou. Rovněž mi byla navržena velkorysá nabídka na uzavření velké koalice ze 
strany ČSSD. Tu jsem však po zralé úvaze dílem z politických a dílem z osobních důvodů 
odmítl a plně se věnoval jednáním s původními koaličními partnery a dále s TOP 09 a 
Věcmi veřejnými. Tato jednání bohužel ztroskotala, což vedlo k odchodu ODS do opozice. 
Zvolení paní Zemkové do rady města nelze považovat za účast ODS ve vládnoucí koalici, 
ale pouze za její osobní aktivitu. Chci ještě jednou poděkovat všem svým podporovatelům 
a příznivcům. Především svým kolegům z ODS, Volby pro město, KDU-ČSL a TOP 09, kteří 
při mně stáli nejenom v posledních týdnech, ale mnozí z nich po mnoho let a někteří už od 
sametové revoluce. Mé díky v nemenší míře náleží také všem zaměstnancům městského 
úřadu a dalších organizací městem zřizovaných. Bez jejich úsilí a zapálení pro věc bychom 
společně ani zdaleka nedosáhli takových úspěchů. Věřím, že nový starosta v nich nalezne 
stejnou oporu, jakou jsem v nich měl já.

Bylo mi velkou ctí být ve Vysokém Mýtě osm let místostarostou a čtyři roky starostou. Obě 
funkce jsem vykonával rád a jak nejlépe jsem uměl. Nejinak tomu bude i nadále ve funkci 
člena zastupitelstva. Jak jsem řekl na závěr svého vystoupení na ustavující schůzi zastupi-
telstva města - starostové přicházejí a odcházejí, město zůstává. Gratuluji Ing. Souškovi k 
vítězství ve volbách a ke zvolení starostou města. Přeji mu, aby se mu ve funkci dařilo ku 
prospěchu všech obyvatel Vysokého Mýta.

S úctou Váš
Martin Krejza 

Slovo bývalého starosty
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V předvánočním období jsme oslovili vysokomýtské faráře a kazatele a položili všem dvě 
stejné otázky:
 
1. Co pro vás znamenají Vánoce?
2. Na co se letos nejvíce těšíte?
 
Ladislav Havelka
Farní sbor Českobratrské církve evangelické ve Vysokém Mýtě

1. Mám-li být upřímný, tak pro mě Vánoce znamenají velký objem 
práce, což souvisí s mým povoláním faráře. Když se ponořím do dětství 
a mládí, tak to pro mě znamenalo lidskou blízkost, přítomnost jiných a 
Jiného, vzájemné sdílení a lásku. (Ne vždy se to ale podařilo.) Dnes to 
pro mě více znamená příchod zranitelného a křehkého člověka – Pána 
Ježíše – na tuhle zranitelnou a křehkou zem. Jednoduše příchod mezi 
lidi.
2. Těším se třeba na kapra. Těším se, až budeme společně rozbalovat 
dárky a uvidím, ucítím radost mých synků. Snad ji uvidím. Mám naději.

 

Pavel Mistr
Římskokatolická farnost, děkanství Vysoké Mýto
1. Radost z narození Božího děťátka a s tím spojená atmosféra 
koled a vánočního pokoje. Prakticky to ale pro mě znamená určité 
dobrodružství: jak to udělat, aby si to všichni co nejlépe užili...
2. Že někomu udělám radost...
 

Jiří Plhák
Církev československá husitská ve Vysokém Mýtě

1. Chcete-li odpověď faráře, pak jsou pro mne Vánoce velikou výzvou 
naší lidskosti, tomu, jakou úctu a respekt chováme k druhým lidem. 
Bůh se stal člověkem. To není jen metafora, to je políček lidskému 
sobectví a pohodlnosti a zároveň veliký projev solidarity s outsidery a 
chudáky tohoto světa. Ale upřímně, může být někdo z nás bohatý před 
Bohem? Jinak jsou pro mne Vánoce časem pracovního úsilí a svátkem 
rodinné vzájemnosti. Časem ticha, o kterém se nemluví.
2. Na vůni jedlového dřeva.

 

O Vánocích s vysokomýtskými faráři

Foto: L. Šedová
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Přemysl Pýter
Církev bratrská Vysoké Mýto

1. Je to pro mne, jako když se blíží narozeniny někoho, koho máte 
opravdu rádi. A je na vás, abyste zařídili, že oslava bude stát za to. Takže 
Vánoce jsou pro mne obrovskou radostí, která je částečně promíchána 
se zodpovědností. Radostí proto, že díky Ježíšově narození už neexis-
tuje žádná bezvýchodná ani beznadějná situace. Dokonce i zlo skryté v 
člověku v podobě podvodu, lži, nenávisti a zrady už nemusí mít poslední 
slovo, když je přemoženo láskou. Nefalšovaná radost je pak přirozeným 
důsledkem. A druhou přísadou Vánoc je pro mne určitá zodpovědnost, 
protože mi na tom, jehož narození slavíme, opravdu záleží. Proto je 
mým cílem, aby oslava odpovídala vznešenému postavení oslavence. 
Aby radost a pokoj Vánoc nebyly jen vznešeným svátečním pozlátkem 
na šedém každodenním životě...

2. Na dlouhé zimní večery, kdy se pomalu snáší soumrak a tiché šero poskytuje volný pros-
tor pro nerušené přemýšlení i vřelý rozhovor. Na adventní vyhlížení Vánoc, které je stejně 
napínavé jako čekání na návrat Ježíše Krista. Na nová setkání s dobře známými i z úplně 
neznámými lidmi. Na benefiční koncert na Štěpána....
 

Vladimír Zeman
Sbor Bratrské jednoty baptistů ve Vysokém Mýtě
1. Vánoce jsou pro mě časem, kdy si připomínáme to, že Pán Bůh 
poslal na zem dítě jménem Ježíš. Nebyl však jen obyčejné dítě, ale 
též Zachránce světa. V Bibli je na jednom místě napsáno: „Neboť se 
nám narodí dítě, bude nám dán syn, na jehož rameni spočine vláda a 
bude mu dáno jméno: „Divuplný rádce, Božský bohatýr, Otec věčnosti, 
Vládce pokoje.“ (Iz 9,5). Nevidím tedy ve Vánocích jen malého Ježíška, 
ale zejména Božího Syna, který nám byl dán, abychom v něm byli 
uzdraveni, naplněni a došli odpuštění od našich hříchů. Je to pro mě 
připomínka boží lásky k člověku a čas radosti z naděje, která nám je 
nabízena v Ježíši Kristu.
2. Jako každý rok se nejvíce těším na volný čas strávený s rodinou, 
protože si stále myslím, že Vánoce jsou svátky pokoje.

Připravila Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka 

V prosincové Vitrince zavzpomínáme na návštěvu další významné osobnosti ve Vysokém Mýtě. 
4. listopadu 1929 přijel pozdravit svůj zdejší pluk Alois Jirásek. Vysokomýtský 30. pěší 
pluk nechal nařízením ze dne 29. dubna 1929 po známém spisovateli pojmenovat prezident 
Tomáš Garrigue Masaryk (na jeho návštěvu ve Vysokém Mýtě vzpomínala říjnová Vitrinka 
Vysokomýtského zpravodaje).

Alois Jirásek (1851-1930) byl s naším krajem spojen 
především svým čtrnáctiletým působením na gymnáziu v 
Litomyšli, kde učil v letech 1874 – 1888 dějepis a zeměpis. 
Ve zdejším kraji se také odehrává děj části jeho obsáhlého 
literárního díla, mj. např. román Poklad (1885), Litomyšli a okolí 
věnoval Jirásek např. své prózy Na dvoře vévodském, Filosofská 
historie (1878), rodinnou kroniku domu U rytířů (1880) a 
povídku Na staré poště, Vysokému Mýtu se pak přiblížil i v 
pověsti Růžový palouček ve Starých pověstech českých; vznik 
tzv. Žižkova stolu u Střemošic pak ve stejném díle popisuje 
pověst O Žižkovi. Vysoké Mýto navštívil Alois Jirásek mno-
hokrát, zejména během svého učitelování v Litomyšli, dnešní 
Vitrinka je však věnována pouze jeho návštěvě poslední.

Aloise Jiráska při krátké, asi hodinové návštěvě Vysokého Mýta 4. listopadu 1929 doprová-
zel jeho syn a dále velitel 4. divize, generál Krejčí. Stejně jako Masarykova, tak i Jiráskova 
delegace přijela vlakem z Prahy do Chocně a odtud autem do Vysokého Mýta. Nejprve 
byla na posádkovém velitelství přivítána velitelem 30. pěšího pluku plukovníkem Karlem 
Salzmanem a potom se společně vydali k pomníku padlých třicátníků v Jungmannových 
sadech, kde Alois Jirásek položil vavřínový věnec. Odtud odjel autem na náměstí, kde byl 
30. pěší pluk Aloise Jiráska nastoupen k vojenské přehlídce. K vojákům pronesl Jirásek 
těchto několik vět:
 
„Pěšímu pluku 30 na zdar!
Milí páni důstojníci, páni rotmistři, poddůstojníci a milí vojáci! Dostalo se mně vzácné cti, že 
jménem mým byl pojmenován váš statečný, na slovo vzatý pluk. Byl jsem tak šťasten, že jsem se 
dočkal obnovení našeho samostatného státu, jehož přední ochranou je vojsko, že dočkal jsem 
se skutečně našeho, československého vojska. Dnes dostalo se mně v mém vysokém věku cti, že 
jsem se stal jakoby jeho členem. Vážím si toho vysoce a raduji se z toho upřímně. Dnes je mně 
popřáno s vámi se sejíti a uvidět vás v šiku. Přijel jsem pozdravit váš prapor, přišel se pokloniti 
vašemu praporu a pozdravit vás. Vzpomínám nedávné minulosti, když váš pluk hrdinsky bojo-
val za vlast a celistvost naší republiky. Mnozí se z toho boje nevrátili; obětovali své životy pro 
vlast a jednotu republiky. Před chvílí stanul jsem u jejich památníku v Jungmannových sadech 
a žehnal jsem jejich oběti. Buď věčná čest a památka všem vašim padlým druhům. A vám přeji, 
aby služba naší republice, která na vaši oddanost spoléhá a může se spoléhat, byla vždy milá.
Hrdinskému 30. pluku na zdar!“
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Nastoupený pluk mu sborem odpověděl: „Zdar!“ Poté spisovatele pozdravil jménem všech 
příslušníků plukovník Karel Salzman a představil mu i ostatní velitele praporů. Spisovatel 
se poté setkal i se zástupci obce a úřadů, se starostou Rudolfem Ostadálem a okresním 
hejtmanem Dr. Karlem Žaludem. Nato Aloise Jiráska vůz odvezl před Okresní hospodářskou 
záložnu (dnes Česká spořitelna), před níž pluk předvedl slavnostní pochod. Poté se Jirásek 

Zleva podplukovník Závada, posádkový velitel plk. Seiler, za Jiráskem plukovník Salzman,
Alois Jirásek a generál Krejčí. Foto Jan Popelka.
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rozloučil a za hlasitého provolávání slávy nastoupil do automobilu a odjel v jednu hodinu 
odpoledne do Chocně a odtud vlakem zpátky do Prahy.
Čtyři měsíce po této události, 12. března 1930, Alois Jirásek v Praze zemřel. O 4 dny později 
se na pražských Olšanech konala jeho kremace, které se účastnil i vysokomýtský 30. pěší 
pluk. 18. března byla převážena urna s jeho popelem z Prahy do Litomyšle, a odtud přes 
Vysoké Mýto a Hradec Králové (v každém z měst spjatých se spisovatelem se uskutečnil 
krátký pietní akt) do Jiráskova rodného Hronova, kde byla následující den uložena do 

rodinné hrobky. Při jeho definitivně poslední návštěvě 
se tehdy Aloisu Jiráskovi přišly na vysokomýtské náměstí 
vedle celého 30. pěšího pluku poklonit stovky lidí.
Památkou na velkého spisovatele je v dnešním Vysokém 
Mýtě (už bez jeho 30. pluku) jen název ulice, kde měli 
třicátníci své velitelství a kasárna (v dnešním sídle Salve 
centra dr. Loskotové bylo velitelství, v budově Městského 
úřadu v Jiráskově ulici a v přilehlých kasárenských 
budovách žilo mužstvo), a dále název Základní školy 
Jiráskova o kus dál. Před školu byla v roce 2008 přenesena 
(z dnes zaniklého Jiráskova parku v Průhonech) spisova-
telova bysta ze sklonku 30. let, jejímž autorem byl vyso-
komýtský kameník Ladislav Srba.
 

Vitrinku připravili Zuzana Pohorská a Pavel Chalupa.

Smuteční průvod při převozu ostatků Aloise Jiráska ve Vysokém Mýtě 18. března 1930.
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Zastavení 11.

R. 1715 57 osob zemřelo morem, z nichž 49 pochováno pod Hájky.
 
Pro nákazu hovoří následující: Styk s nemocnými 
vede většinou k smrti. Zlo může přenášet šat nebo 
nádoba. Když si jeden zdravý zavěsil náušnici 
nemocného, přinesla mu smrt a přivodila záhu-
bu celému jeho domu. Zpočátku byl ve městě 
postižen pouze jeden dům. Potom se nakazili ti, 
kteří se stýkali s nemocnými, posléze sousedé 
a příbuzní a ti, kteří nemocného navštěvovali. 
Města u moře se těší všeobecnému zdraví, dokud 
do nich nepřibude zkažený vzduch nakažený z 
jiných končin. Potom vypukne mor. Lidé, kteří se 
zcela uzavírají vnějšímu světu, zůstávají oproti 
tomu zdrávi jako zbožný Ibn Abú Madjan ve městě Salé, který jsa přesvědčen o nakažlivé síle, 
zaopatřil se zásobami potravin a zazdil dveře svého velkého domu.

(Ibn al-Chatíb, lékař z Granady v pol. 14. stol.)
 
Morové rány patří k největším katastrofám, které kdy lidstvo postihly. Jejich údery pocítil 
Egypt, Řecko i Řím a na prahu středověku mor otřásl byzantskou mocí. Další epidemie se 
následně převalila Středomořím a nadlouho nechala křesťanskou Evropu na morové hrůzy 
zapomenout. Šest století si naši předkové užívali středověku. Králové válčili, jejich rytíři se 
tloukli před zraky svých dam, měšťané hromadili majetky a vesničané se pokoušeli přežívat. 
Střední Evropě vládl český otec vlasti Karel IV. a málokdo bral na vědomí stále častější 
poplašné zprávy kupců o divných zvěstech z dalekých východních zemí. Nejdřív z polole-
gendární Kitaje a Indie, potom z bližší Persie, Arábie a náhle již z nedalekých východních 
přístavů Středozemního moře. V roce 1347 propukl mor na Sicílii. Ve stejném roce s obrov-
skou silou zasáhl Janov a Benátky, záhy nato vstoupil skrze Marseille do Francie, kde prý v 
papežském Avignonu během prvních tří dnů epidemie zemřelo 1800 lidí. Trpělo Španělsko 
a v roce 1350 téměř vymřela portugalská Coimbra. Do roka se mor převalil přes Alpy a do 
Anglie. V létě 1349 zemřel na mor arcibiskup v Dublinu, kroniky zmiňují 14 000 mrtvých v 
Basileji, v roce 1350 nemoc zpustošila Jutsko a Gotland a pravděpodobně zcela vylidnila 
dánské a norské základny v Grónsku. Celkově však ve Skandinávii s nižší hustotou obyvatel 
mor nedosáhl takové ničivosti jako v lidnatých městech Itálie a Francie. Nákaza postu-
povala také z dalších stran, přes Řecko na Balkán a s karavanami asijských obchodníků přes 
Rusko. Jako zázrak působí skutečnost, že jen minimálně postižena zůstala země uprostřed 
Evropy – Čechy. Uvědomíme-li si neustálé cesty poslů i obchodníků ze všech míst Evropy 
k císařskému dvoru Karla IV., jeví se nám slovo zázrak opravdu namístě. Evropa v polovině 
14. století ztratila podle odhadů třetinu obyvatel, převážně v nejrozvinutějších oblastech 
jihu (pro srovnání, ve 2. světové válce ztráty, včetně holocaustu, dosáhly asi 5 % evropské 
populace). Ekonomické následky byly nedozírné, šokovaní přeživší hledali vysvětlení, 
ochranu před dalšími ranami, lék a také viníka. V některých městech bohatí vyháněli chudé, 

Kamenné desky vyprávějí

Foto Martin Štěpán, Regionální muzeum ve 
Vysokém Mýtě
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jinde se chudí mstili bohatým a všichni dohromady Židům. Údery nemoci sice postupně 
ztrácely na síle, ale mor dal o sobě slyšet ještě mnohokrát. Nevyhnul se tentokrát ani 
českým zemím, například v roce 1680 mu padl za oběť vysokomýtský rodák, básník jezuita 
Bedřich Bridel, nebojácně ošetřující nakažené v Kutné Hoře, a v samotném Vysokém Mýtě 
o století dříve „mnoho lidí pomřelo v čas obecného moru“ (dle A. V. Šembery). Velmi ničivý 
byl velký londýnský mor v letech 1665 a 1666, kde zvláště v chudinských čtvrtích tohoto 
již moderního města kosil obyvatele po tisících. Několikrát se černá smrt objevila znovu v 
lidnaté Itálii. Mor ve své strašlivosti zvláštním způsobem spojoval všechny obyvatele bez 
ohledu na majetek, víru, národnost. Od Číny po Britské ostrovy, bohaté s chudými, hubil 
křesťany, Židy, muslimy i všechny ostatní. Epidemie z počátku 18. století, která tentokrát 
postihla i naše země, patřila k posledním velkým ranám této nemoci. Propukla v roce 1711 
a naplno se rozhořela o tři roky později, v srpnu 1714. První výskyt v Mýtě se objevil v 
domě radního Jana Bočka (rohový dům na náměstí vedle radnice, na jehož místě stojí dnes 
Česká pojišťovna). Dům se ihned uzavřel a postižení nákazou byli odvezeni do karantény 
na místo zvané Pod Hájky (část lesa mezi Knířovem a Džbánovem), kde jich 49 zemřelo. 
Epidemie pominula v březnu následujícího roku, město stála 57 obětí. Vděční měšťané 
jako poděkování za záchranu vystavěli na paměť této události novou dominantu náměstí, 
mariánský morový sloup.
Mor se už nikdy v Evropě s podobnou silou neobjevil. Příčinou může být zlepšení hygieny, 
zavedení kanalizace ve velkých městech a za zmínku stojí i boj malého a nenápadného 
spojence člověka proti moru – potkanů. Šiřiteli nákazy jsou totiž krysí blechy a někdy od 
18. stol. začali potkani vítězit v boji o životní prostor právě nad krysami, které lze dnes v 
našem prostředí potkat jen vzácně. Úplně si však Evropa nevydechla. Existoval černý kašel, 
cholera, neštovice. A. V. Šembera k roku 1831 vzpomíná epidemii cholery ve Vysokém 
Mýtě, která postihla 355 osob a 158 jich zahubila. Lidé racionalistického 19. století si však 
povšimli souvislosti nákazy se špatnou vodou (A. V. Šembera píše, že nejvíce byli postižení 
chudí lidé bydlící u řeky) a při další vlně cholery v roce 1836 bylo obětí už jen 19. Ale to už 
ťukala na dveře moderní medicína a s ní i vynález antibiotik, účinného léku proti bakteriím 
cholery i moru.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Triumf smrti,
Pieter Brueghel starší
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SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR OTAKAR

je název jednoho z nejstarších zájmových občanských sdružení, působících bez přestání ve 
Vysokém Mýtě. Určitě patří mezi nejdéle fungující pěvecké sbory v České republice. V červnu 
tohoto roku oslavil sbor už 150. výročí svého založení, a to koncertem vysokomýtských 
pěveckých sborů v Šemberově divadle. V dobách největší slávy pěveckého sboru Otakar byl 
sborový zpěv velmi populární a rozšířený. Dá se tak usoudit ze zápisů v kronice, kdy seznam 
jeho aktivních členů čítal kolem 120 lidí. Dnes je tomu trochu jinak. Každý týden ve středu 
večer se schází v Základní umělecké škole kolem třiceti lidí. V repertoáru má dnešní Otakar 
mnoho skladeb klasické hudby, části oper, operet, duchovní hudbu, ale i lidové písně i lehčí 
žánr. Jsou to skladby starých českých i světových mistrů, ale i současných autorů. Jedním 
z posledních větších projektů byla spolupráce a nastudování opery Viléma Blodka V studni 
v koncertním provedení, kterou spolu s dalšími sbory předvedl Otakar ve Svitavách a v 
Litomyšli u příležitosti 750. výročí povýšení Litomyšle na město. Soubor pravidelně spo-
lupracuje s pěveckými sbory v blízkém i širokém okolí. Většinou vystupuje à capella (tedy 
bez hudebního doprovodu). Pokud vystoupení hudební doprovod vyžaduje, obvykle to 
bývá klavír. Orchestrální doprovod nejčastěji zajišťuje Litomyšlský symfonický orchestr. Za 
dirigentským pultem Otakara se v posledních desetiletích vystřídaly známé vysokomýtské 
hudební osobnosti: Josef Klíma, Jaromír Rádl, Norbert Muzikant, Inka Šumská, Bohuslav 
Vítek, Ivana Lukášová, Josef Mlíka a Pavel Zerzán, v současné době jej vede Věra Milerová.
Pěvecký sbor Otakar je tradičně spojován i s Adventním koncertem, pořádaným v chrámu 
svatého Vavřince. Ten letošní se uskuteční 19. prosince v 16.00 (píšeme o něm na str. 35).

Představujeme vám...
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Úplná znění usnesení zastupitelstva 
7/10 a rady města č. 35/10 – 37/10 jsou 
zveřejněna na internetových stránkách 
města. Předkládáme z nich následující 
výtah:

10. listopadu zastupitelstvo města: 
• zvolilo starostou města Vysoké Mýto 
Ing. Miloslava Souška, místostarostou 
Ing. Františka Jiraského, další členy rady 
města Ing. Miloslava Coufala, MUDr. Jiřinu 
Šafrovou, Ing. Jana Pešinu, Jiřího Kovaříka 
a Ivanu Zemkovou;
• zřídilo finanční a kontrolní výbor. Oba 
výbory budou devítičlenné;
• zvolilo předsedou finančního výboru 
PaedDr. Jiřího Podroužka a předsedou 
kontrolního výboru Mgr. Jana Štangla 
DiS;
• vyhlásilo výběrové řízení na přidělení 
grantů z rozpočtu města na projekty v 
oblasti kultury pořádané pro město 
Vysoké Mýto v roce 2011 – na provoz kina, 
divadla a klubové scény.
 
12. října rada města:
• schválila stanovisko města Vysoké Mýto 
k doplňku dokumentace vlivů záměru 
Rychlostní silnice R35 v úseku MÚK Ostrov 
- MÚK Staré Město na životní prostředí, 
spočívající v požadavku na výsadbu pásu 
zeleně v minimální šíři 15 m z důvodu 
snížení negativních projevů silničního 
provozu (hluk, exhalace, prach) na oby-
vatele.
 
26. října rada města:
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Optima, spol. s r. o., jako dodavatelem 

služeb na zakázku malého rozsahu na akci 
Zpracování dvoustupňových projektových 
dokumentací na přechod přes železniční 
trať v ulici Štefánikova ve Vysokém Mýtě, 
za nabídkovou cenu, která činí 70 800 Kč 
s DPH.
• vzala na vědomí schválenou dotaci z 
Regionálního operačního programu NUTS 
II Severovýchod ze 14. kola výzvy - oblast 
podpory 3.1 Rozvoj základní infrastruk-
tury a doprovodných aktivit v oblasti ces-
tovního ruchu na projekt Muzeum českého 
karosářství - rekonstrukce komplexu budov 
staré radnice (soudu) a vězení s celkovými 
uznatelnými náklady 84 602 065,98 Kč bez 
DPH a dotací z EU 54 963 904,24 Kč;
• schválila uzavření smlouvy o prove-
dení překládky podzemního vedení a 
zařízení veřejné komunikační sítě s fir-
mou Telefónica O2 Czech Republic, a. s., 
na akci Rekonstrukce ulice Jana Nálepky v 
předloženém znění.
 
8. listopadu rada města:
• schválila uzavření smlouvy o poskytnutí 
finančních prostředků z rozpočtu Státního 
fondu dopravní infrastruktury na rok 2010 
na akci Vysoké Mýto - zvýšení bezpečnosti 
- I. etapa;
• uložila zajistit přípravu všech podkladů 
a zajištění žádosti o dotaci z Operačního 
programu Životní prostředí pro akci 
Kompostárna Vysoké Mýto podle projek-
tové dokumentace firmy Bioprofit s. r. o.;
• uložila zajistit přípravu, projekto-
vou dokumentaci a realizaci akce Park 
Jungmannovy sady dle ideového záměru 
Ing. Sendlera v předloženém znění.

Markéta Klementová, 
odbor kanceláře vedení města
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POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Městský úřad Vysoké Mýto zve občany 
na veřejné zasedání zastupitelstva města, 
které se koná
ve středu 8. prosince v 16 hodin 
ve velké zasedací místnosti č. 167 na 
Městském úřadě Vysoké Mýto,
B. Smetany 92.

PARKOVACÍ ZNÁMKY NA ROK 
2011 V PRODEJI 
V Informačním centru Městského úřadu 
jsou od 1. prosince v prodeji parkovací 
známky na rok 2011. Jejich cena se pro 
příští rok nemění. Fyzické osoby tedy za 
roční známku zaplatí 500 Kč, právnické 
osoby a podnikající fyzické osoby 1 500 
Kč. Při zakoupení je třeba předložit doklad 
o držení nebo provozování vozidla. 
Známku je nutno nalepit v souladu s rozhod-
nutím Ministerstva dopravy ČR č. 3224/
2009, které je k nahlédnutí v informačním 
centru. 
Parkovné je třeba platit ve vnitřní zóně 
města od pondělí do pátku od 6 do 18 a v 
sobotu od 6 do 12 hodin. Uvedená známka 
platí na všech označených parkovištích, s 
výjimkou parkovišť pro krátkodobá stání, 
tedy před Šemberovým divadlem a před 
budovou České pošty.

Město Vysoké Mýto a komise pro občanské 
záležitosti pořádá tradiční

BESEDU S DŮCHODCI
2. prosince ve 14.30 hodin ve 
společenském sále Městského klubu 
ve Vysokém Mýtě

PROGRAM:
• Vystoupení dětí z MŠ Kamarádi
• Vystoupení hudebního tria Silentium
• Beseda s představiteli města
• Hudba k tanci - Rytmická skupina   
  Vysoké Mýto

Srdečně zvou pořadatelé

Město Vysoké Mýto a Městský klub Vysoké 
Mýto s. r. o. vás zvou na

PŘEDVÁNOČNÍ
ŘEMESLNÝ JARMARK
v sobotu 11. prosince od 9 do 16 hodin 
na nám. Přemysla Otakara II.

Program:
- Trubadúr z Kornélia
- Stanislava Kíša Hozáková (kramářské 
  písně, pohádka pro děti)
- kapela Trubaka
- nevidomý flašinetář Dominik se svým 
  psem Dastym
- občerstvení
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ZÁJEM O UMÍSTĚNÍ DO DOMOVA PRO SENIORY VYSOKÉ MÝTO JE DLE 
OČEKÁVÁNÍ VELKÝ
Domov pro seniory Vysoké Mýto, který zahajuje provoz od 1. ledna 2011, se začíná 
postupně obsazovat. Téměř polovina kapacity Domova je zaplněna zájemci, kteří žádali o 
umístění již od začátku ledna. 
„Je reálným předpokladem, že naši kapacitu – 100 uživatelů – poměrně rychle zaplníme. Stále 
se hlásí noví zájemci, kteří chtějí a potřebují naši službu využít,“ uvedla ředitelka Domova 
pro seniory Vysoké Mýto Mgr. Marie Kubištová.  V Domově pro seniory Vysoké Mýto je 
48 jednolůžkových a 20 dvoulůžkových pokojů, také 6 dvoulůžkových apartmánů.  
Pokoje jsou vybaveny komfortní elektricky polohovatelnou postelí s  antidekubitní 
matrací, skříněmi a skříňkami, stolkem a speciálním křesílkem určeným pro seniory. 
Samozřejmostí je prostorná hygienická buňka speciálně zařízená pro potřeby seniorů 
bezbariérovou sprchou a potřebnými podporami v podobě speciálně navržených 
madel. Celý pokoj včetně koupelny je plně bezbariérový.
Domov pro seniory Vysoké Mýto bude nabízet vedle ubytování a stravování mimo jiné 
i osobní pomoc a péči – oblékání, přesun na lůžko či vozík, pomoc při prostorové orien-
taci, při jídle, pití, podání léků apod. Dále bude pro uživatele Domova zajištěn lékař, který 
sem bude pravidelně docházet. V případě zájmu bude zajištěn i doprovod k lékařům 
– specialistům, případně doprava do knihovny a dalších veřejných institucí. Uživatelům 
bude k dispozici kvalifikovaný personál, který jim bude pomáhat nejen ve výše uvedených 
činnostech, ale rovněž jim bude umět odborně poradit v jejich různých životních situacích 
a zprostředkovat jim odbornou pomoc. Celková úhrada za ubytování a stravu bude, dle 
vyhlášky č. 505/2006 Sb. §15, ve výši 330 Kč za osobu a den. Samo přijetí do Domova 
pro seniory je zdarma.  Domov pro seniory Vysoké Mýto bude svým obyvatelům 
nabízet i širokou škálu aktivizačních činností pro podporu jejich zájmů a koníčků. 
„Ráda bych, aby náš Domov byl skutečným domovem pro naše uživatele, aby se zde cítili co 
nejlépe. Proto bude potřeba vybudovat kvalitní tým odborníků, kteří našim uživatelům zajistí 
nejen uspokojení jejich fyzických potřeb, ale budou vnímat a pomáhat jim uspokojovat jejich 
potřeby psychické, sociální a zprostředkovávat uspokojení potřeb spirituálních,“ svěřila se 
Marie Kubištová.
Veškeré informace k přijetí do Domova pro seniory Vysoké Mýto získáte na následu-
jících kontaktech: Bc. Lenka Bartošová, sociální pracovnice, mobil: 725 470 636, 
e-mail: lenka.bartosova@vm.ledax.cz. Pro osobní jednání (do konce prosince 2010): 
úterý 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00 hodin.
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Výroční ceny za rok 2010

Do pondělí 10. ledna 2011 mají vysokomýtští občané možnost předat na Městský úřad ve 
Vysokém Mýtě písemné nominace na udělení Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2010. 
V průběhu února 2011 rozhodne zastupitelstvo města, komu a v jakém oboru bude cena 
udělena. Předávání cen je veřejné a je pojato jako významná společenská událost. Vítězové 
v kategorii 1 – 8 obdrží sošku Kujeby, diplom a finanční ohodnocení. Cena za sponzorství, 
která je čestná, nebude dotována finančně, vítěz dostane sošku a diplom. Laureáti zvláštní 
ceny obdrží sošku a diplom.

Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2.  Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3.  Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4.  Za organizaci kulturního podniku.
5.  Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, 
 publicistickou a vydavatelskou činnost.
6.  Za sportovní výkon.
7.  Za organizaci sportovního podniku.
8.  Za reprezentaci města a školy.
9.  Za sponzorství společenských aktivit.

Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch Vysokého Mýta.

Výroční ceny města Vysokého Mýta
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Čtvrtek 2. 12. v 19.00

MUZIKA
Nová slovenská hudební retrokomedie. 
Nejúspěšnější film novodobé slovenské 
kinematografie. Nedaleko velkého města, 
několik kroků od hranic s nepřátelskou 
kapitalistickou cizinou, začíná veselý a 
trochu černý příběh o hudebníkovi a jeho 
vrstevnících a jejich touze po svobodě, 
jež byla na rozhraní sedmdesátých a 
osmdesátých let v Československu jednou 
z nejméně dostupných hodnot. A cesta na 
západ byla nesplnitelným snem... Režie: 
Juraj Nvota. Hrají: Ľuboš Kostelný, Táňa 
Pauhofová, Jan Budař, Dorota Nvotová aj.
102 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč.
 
Pondělí 6. 12. v 19.00

WALL STREET: PENÍZE NIKDY 
NESPÍ

2. díl veleúspěšné finanční ságy USA. 
Gordon Gekko, bývalý finanční žralok, 
kterého pojistné podvody a praní 
špinavých peněz dostaly před 23 lety za 
mříže, stojí před branami věznice jako 
změněný a možná i lepší člověk. Jeho 
vyhlídky nejsou nijak růžové, skrz prsty 
se na něj dívají nejen jeho bývalí kole-
gové, ale i dcera Winnie, která s ním 
záměrně zpřetrhala všechny vazby. Režie: 
Oliver Stone. Hrají: Shia LaBeouf, Michael 
Douglas, Josh Brolin, Carey Mulliganová 
aj.
133 min. České titulky. Od 12 let. 
Vstupné 65 Kč.

Středa 8. 12. v 19.00
Čtvrtek 16. 12. v 19.00

OBČANSKÝ PRŮKAZ
Hořká komedie režiséra Ondřeje Trojana 
Občanský průkaz na motivy stejnojmenné 
knihy Petra Šabacha sleduje osudy čtveřice 
dospívajících mladíků. Od okamžiku, kdy 
v patnácti letech dostanou občanský 
průkaz, až do chvíle, kdy se v osmnácti 
snaží uniknout vojně a pokoušejí se zís-
kat modrou knížku. Hrají: Libor Kovář, 
Matouš Vrba, Jan Vlček, Jakub Šárka, Aňa 
Geislerová, Magdaléna Sidonová, Jana 
Šulcová, Jiří Macháček.
137 min. Přístupno. Vstupné 70 Kč.

  
Pondělí 13. 12. v 19.00

SCOTT PILGRIM PROTI ZBYTKU 
SVĚTA
Dobrodružná romantická komedie USA. 
Scottovi je dvaadvacet, žije na úkor svého 
homosexuálního spolubydlícího, hraje v 
garážové kapele Sex Bob–omb a stylem 
pásové výroby balí jednu holku za druhou. 
Teď ale nastal čas, aby i on poznal, jak láska 
bolí. Režie: Edgar Wright. Hrají: Michael 
Cera, Mary Elizabeth Winsteadová, Kieran 
Culkin, Chris Evans aj.
112 min. České titulky. Od 12 let. 
Vstupné 60 Kč.

Pondělí 20. 12. 19.00

HABERMANNŮV MLÝN
Poválečné protiněmecké pogromy 
a následné odsuny Němců. Jedno z 
nejkontroverznějších témat českých 
novodobých dějin. S mimořádnou a až 
hororovou otevřeností vůči brutalitě se 
tématu ujal osvědčený režisér hororů 
- Juraj Herz. Hrají: Mark Waschke, Karel 
Roden, Oldřich Kaiser, Jan Hrušínský aj. 
104 min. Od 12 let. Vstupné 60 Kč.
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Úterý 21. 12. v 19.00

JÍST, MEDITOVAT, MILOVAT
Romantický film USA. Liz Gilbertová 
(Julia Robertsová) je moderní žena, 
která se vydává poznávat krásy světa a 
současně se pokouší znovu najít a pro-
budit své pravé Já. Poté, co jí životní jistoty 
a priority zcela rozvrátí rozvod, si vezme 
v zaměstnání roční dovolenou a naprosto 
v rozporu se svými zásadami se rozhodne 
riskovat vše... Režie: Ryan Murphy. Hrají: 
Julia Robertsová, Javier Bardem, James 
Franco, Billy Crudup, Richard Jenkins. 
140 min. České titulky. Přístupno. 
Vstupné 70 Kč.

Příští měsíc uvidíte: The social network 
• Tacho • Já, padouch • Hlava–ruce–srdce 
• Přežít svůj život • Harry Potter a Relikvie 
smrti - část 1 a další.
 

REZERVACE VSTUPENEK DO KINA
Vstupenky do kina si můžete rezervo-
vat telefonicky na č. 733 452 988 (v den 
promítání filmů vždy jednu hodinu od 
začátku představení, tedy většinou od 
19.00 do 20.00).
Rezervované vstupenky si je třeba vyz-
vednout nejpozději půl hodiny před 
začátkem promítání, poté budou znovu 
nabídnuty do prodeje.

Sobota 4. 12. v 19.30

SCREAMERS
Vánoční speciál 2010.
Představení je vyprodáno.

Čtvrtek 9. 12. v 19.30
4. představení v předplatném
Divadelní společnost Fr. Kreuzmanna, 
Praha
Carlo Goldoni:

SLUHA DVOU PÁNŮ
Navštivte s námi Benátky, místo rušných 
karnevalů a šumných tržišť. Staňte se 
svědky toho, jaké to je sloužit dvěma 
pánům zároveň. Kdože má tu drzost? No 
přece Truffaldino, prohnaný, lstivý a vtipný 
sluha. Chlapík, který baví diváky na celém 
světě už skoro tři století. Jako Truffaldina 
uvidíte Jana Potměšila. 
Režie: František Kreuzmann
Předprodej zbylých vstupenek od 22. 11.
v Informačním centru MěÚ. 
Vstupné 250, 270 a 290 Kč.

Šemberovo divadlo

ve spolupráci se sdružením Triangl - 
Filmová kronika, o. s. Vysoké Mýto
uvádí veselou pohádku o statečném 
krejčím Jehličkovi, který svou chytrostí 
zachránil království.
Pro film a jeviště napsal podle lidové 
pohádky Sedm jednou ranou
Zdeněk Culka.

SEDM JEDNOU RANOU
Sobota 11. 12. v 15.00,
neděle 12. 12. v 15.00
Šemberovo divadlo
Na jevišti uvidíte:
Karla Fenika - v roli krále Miroslava
Marka Harvana - v roli krejčího Jehličky

Divadelní soubor Šembera
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Michaelu Kotrbovou - v roli princezny 
Krasomily
Vladimíra Martínka - v roli šaška
Vladislava Steinfelda - v roli komořího
Petra Stráníka - v roli loupežníka Bohouše
Petra Klofandu - v roli loupežníka Matěje
Richarda Matouška - v roli loupežníka 
Kuby
Zdeňka Culku - v roli kováře

Ve filmu uvidíte:
Vratislava Čáslavku - v roli hostinského 
Píši
Marka Harvana - v roli krejčího Jehličky
Michaelu Kotrbovou - v roli rytíře Sudiboje
Petra Stráníka, Petra Klofandu a Richarda 
Matouška - v rolích loupežníků
 
Režie: Zdeněk Culka
Kamera a střih filmových scén: Vladimír 
Pidima.
Scéna a rekvizity: Viktor Čáp a Zdeněk 
Culka.
Kostýmy a text sleduje: Ludmila Culková.
Zvuk a technika: Pavel Pešek.

Vstupné 40 Kč. Předprodej v IC MěÚ Vysoké 
Mýto od 1. 12.

Koncert barokní hudby
Úterý 14. 12. v 19.30,
Šemberovo divadlo

ATLANTIS COLLEGIUM
Účinkují: Pavla Švestková - mezzosoprán
Orchestr Atlantis
Dirigent: Vítězslav Podrazil

Program: 
Georg Philipp Telemann: Ouverture C dur, 
„Vodní hudba“ 
Antonio Vivaldi: Vítězná Judita – árie z 
oratoria
Georg Philipp Telemann: Suita G dur Don 
Quijote
Attilio Ariosti: Coriolanus – árie z opery
Antonio Vivaldi: Concerto G dur Alla rus-
tica
John Gay a Johann Christoph Pepusch: 
Žebrácká opera – árie z opery
Georg Philipp Telemann: Tanec čarodějnic 
/ V zavšivené noclehárně – 5. a 8. část ze 
Suity G dur La putain (Děvka)
Antonio Vivaldi: Orlando furioso / Zuřivý 
Roland – árie z opery
Vstupné v předprodeji 130, na místě 160 Kč. 
Předprodej vstupenek v IC MěÚ od 1. 12.

Připravujeme na leden 2011: 

10. 1. v 19.30
5. představení v předplatném
Divadlo Husa na provázku, Brno
William Shakespeare:

HAMLET
Nejpodivnější hra W. Shakespeara, roz-
poruplná sama v sobě a přitom lákající 
ke ztvárnění neustále každou nastupu-
jící generaci. Kdo je dnes ještě opravdu 
vinen? Kde končí divadlo a začíná hra o 
život? Kolik je v našem světě Hamletů a 
kolik Ofélií? Režie: Jan Mikulášek.
Předprodej zbylých vstupenek od 27. 12. v 
Informačním centru MěÚ. 
Vstupné 240, 260 a 280 Kč.Zleva V. Čáslavka a M. Harvan
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Loutkové divadlo Srdíčko

přeje všem svým malým i velkým divákům 
a příznivcům šťastné, krásné a pohádkové 
vánoční svátky a pod stromeček jim všem 
posílá malý a milý dárek -

VÁNOČNÍ POHÁDKU
(pohádkový příběh o tom, co se všechno 
může stát jednoho kouzelného štědrého 
večera)
V neděli 19. prosince ve 14.00 a 16.00
Hrají loutky a soubor Loutkového divadla 
Srdíčko Vysoké Mýto: Miroslav Bezdíček, 
Viktor Čáp, Karel Fenik, Zdena Hanáková,
Jan Havel, Petr Hažlinský, Lída Jarchovská, 
Karel Jiskra, Jan Pavlíček, Ondřej Pavlíček, 
Jindra Pokorná, Martin Prachař, Petr Ryška, 
Petr Stráník, Marie Švadlenová, Marcela 
Vaňásková, Petra Vtípilová aj.
Prodej vstupenek v den představení
19. 12. přímo v Loutkovém divadle Srdíčko 
(Litomyšlská ul.) vždy jednu hodinu před 
začátkem každého představení.
Vstupné 30 Kč.

KLUBOVÁ SCÉNA 

Koncert
Sobota 4. 12. ve 20.00

ZNOUZECTNOST (Plzeň)

DĚDOVY BLECHY (Vysoké Mýto)

HADRY Z TĚLA (Litomyšl)
Vstupné 100 Kč (pouze na místě).

M-klub

Představení pro děti
Neděle 5. 12. ve 14.30
(konec v 15.30, abychom stihli čerty)

DIVADLO JEDNOHO EDY 
Jak sloni k chobotu přišli
(divadlo hrané na paravánu)
O nepořádném křečkovi
(divadlo hrané v kufru)
Více na: www.jedeneda.net.
Klub na Mejtě bude otevřen již od 13.30.
Vstupné 30 Kč. Předprodej od 22. 11. v 
kanceláři M-klubu.

Koncert
Pátek 10. 12. ve 20.00

MILOŠ DVOŘÁČEK
(bicí – sólo projekt) + jam session

GRIGRI  KŘEST CD

Miloš Dvořáček je jeden z předních 
bubeníků, který mimo jiné hrál s Ivou 
Bittovou, Vladimírem Václavkem, Ester 
Kočičkovou či v kapelách Druhá tráva, 
Fru Fru, -123min. V současné době na 
vybraných koncertech doprovází Radůzu, 
se kterou natočil její nové CD. Do Vysokého 
Mýta přijede se sólovým improvizačním 
projektem a na závěr ho doprovodí 
úžasný basista Kuba „Íťa“ Klejch (kapela 
Psiskapsy) a kytarista Kuba Šlechta (kape-
la Dědovy blechy). Dále vystoupí vyso-
komýtské bubenické seskupení GRI-GRI, 
které exkluzivně pokřtí nové CD.
Vstupné 80 Kč (pouze na místě).
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Koncert
Sobota 11. 12. ve 20.00

E!E + SUPPORT: ROZ2KA NA 3,5 
JACKA 
Koncert EEček ve společnosti domácí 
Roz2ky.
Vstupné 100 Kč v předprodeji v M-klubu od 
1. 12. Na místě za 130 Kč.

Přednáška
Úterý 14. 12. v 19.00
Josef Rauvolf - 3. část cyklu

BOB DYLAN A TI DALŠÍ
Bob Dylan bývá právem označován za 
génia. Do populární hudby vnesl nejen 
poezii, ale zároveň svými stylovými 
proměnami ovlivnil další vývoj rocku. 
Vedle Dylana ovšem tvořili i další: Simon 
s Garfunkelem, Donovan, Tim Buckley či 
Joni Mitchell, dnes do této tradice patří 
například Tom Waits nebo Patti Smith. 
Byla řeč o poezii, dojde tedy i na ukázky 
textů.
Vstupné dobrovolné.

Klubové kino
Středa 15. 12. v 19.00

SUBMARINO
Režie: Thomas Vinterberg.
Hrají: Jakob Cedergren, Peter Plaugborg, 
Patricia Schumann aj.
Režisér Thomas Vinterberg se ve svém 
šestém celovečerním filmu vrací ke 
svým režijním začátkům - nekompromis-
ním realismem i zájmem o dysfunkční 
rodinné vztahy. Příběh dvou bratrů, 
poznamenaných dětstvím vedle matky 
alkoholičky i pocitem viny za tragickou 
událost, jejíž součástí se stali, natočil 
podle románu mladého dánského spiso-
vatele Jonase T. Bengtssona. Situoval ho 
do šedivého světa kodaňského předměstí, 
mezi ztracené duše, které se pokoušejí 
„udržet hlavu nad vodou“ (název filmu 

odkazuje k druhu mučení, kdy je oběti 
držena hlava pod vodou až k bodu uto-
nutí). Nick, čerstvě propuštěný z vězení, se 
snaží přežít pomocí piva a posilovny a svůj 
pocit ztráty nahrazuje péčí o všechny out-
sidery v okolí. Jediný, ke komu nedokáže 
najít cestu, je jeho mladší bratr. Ten se 
po smrti své ženy stará o malého synka 
Martina. Oba bratři se nakonec sejdou. 
Zdá se ale, že už je příliš pozdě...
Dánsko, Švédsko, 2010, 100 min. 
Vstupné 30 Kč.

Divadlo 
Pátek 17. 12. ve 20.00 

ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY 
Jednota divadelních ochotníků Jaroslav 
Luže uvádí hru Williama Shakespeara a 
Václava Berana.
Vstupné 80 Kč (pouze na místě). 

Koncert
Sobota 18. 12. od 20.00

XINDL X s kapelou
Křest CD v rámci Prakticky relativní tour. 
Předkapela: Patricie.
Vstupné na místě 180 Kč/ 150 Kč v 
předpodeji  od 6. 12. v M-klubu, IC Choceň 
a IC Litomyšl.
Studentské vstupné za 100 Kč (pouze v 
předprodeji v M-klubu).
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Koncert
Pondělí 27. 12. ve 20.00

W.A.F. a MOTHER´S ANGELS
Přijďte v čas vánoční na besídku, kterou 
pro vás připravili domácí W.A.F. K tomu si 
přizvali kapelu Mother´s Angels. Rozhodně 
se máte na co těšit!
Vstupné 50 Kč (pouze na místě).

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI
V neděli 12. 12. ve 13.30 se ve 
Společenském sále bude konat poslední 
taneční odpoledne v tomto roce. Hrát bude 
tradičně Rytmická skupina Vysoké Mýto. 
Na další taneční odpoledne se můžete
těšit i v novém roce – 23. 1., 20. 2. a 13. 3.

KURZ DRAMATICKÉ VÝCHOVY 
Kudy tudy do pohádky
Motto kurzu: 
„Děti se musí zavlažovat pohádkami, 
aby věděly, že s draky se musí bojovat a 
princezny chránit“.            (Zdeněk Svěrák)

Tento kurz je určen pro všechny hravé děti 
ve věku 4-7 let.
- dramatizace pohádek
- různé prožitkové hry (kontaktní, na 
  pozornost atd.)
- činnosti, kde budeme vyjadřovat své 
  pocity 
- seznámení s texty pohádek a s jejich 
  autory.
Kurz bude probíhat každou středu od 
16.00 do 17.00.
Začínáme 5. 1. 2011. Lektorka: Kateřina 
Melšová DiS. Cena: 900 Kč (20 lekcí). 

Prosíme zájemce o včasné přihlášení
(z kapacitních důvodů). Bližší informace a 
přihlášky do kurzů v kanceláři M-klubu.
Tel. kontakt: 465 420 420.
E-mail: martina.skalova @mklub.cz.

TANEČNÍ KURZY
zima 2011

Zápis do tanečního mládežnického 
kurzu pro podzim 2011 bude probíhat 
v březnu.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky
s mistry Falhaurovými
Zapomněli jste již základní taneční kroky? 
Tak právě vám je určen tento kurz.
Začínáme ve středu 19. 1. (19.00-21.30)
Počet lekcí: 6 + ples tanečních zdarma
Cena: 1500 Kč (za taneční pár).

Taneční kurz pro mírně pokročilé
s mistry Falhaurovými
Tento kurz bude z části navazovat na 
podzimní lekce, ale mohou se ho účastnit 
i pokročilí, kteří nenavštěvovali podzimní 
kurz. Začínáme ve čtvrtek 20. 1. (19.00
-21.30). Počet lekcí: 6 + ples tanečních 
zdarma.
Cena: 1500 Kč (za taneční pár).
 
Taneční kurz pro pokročilé s mistry 
Kleinovými
Taneční mistři Kleinovi vás rádi naučí 
náročnější taneční kroky.
Začínáme ve čtvrtek 20. 1. (19.00-21.30)
Počet lekcí: 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 1500 Kč (za taneční pár).

Taneční kurz pro mládež pokračující
Tyto lekce budou navazovat na ukončený 
podzimní kurz pro mládež – začátečníky.
Začínáme v pátek 21. 1. (18.30 - 21.00).
Počet lekcí 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 700 Kč (za jednotlivce).
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Půjčovní doba
Oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře
Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Změna půjčovní doby v době od 27. 12. 
do 31. 12.:

Oddělení pro dospělé čtenáře:
27. 12.  9 - 12  13 - 18
29. 12.  9 - 12  13 - 18

Oddělení pro dětské čtenáře
29. 12.  9 – 12 

Výstava 

NÁRODNÍ PARKY JIHOZÁPADU 
USA 
Fotografie Martina Šafáře.

Městská knihovna Na výstavě budou k vidění velkoformá-
tové fotografie a panoramata (největší 60 
x 180 cm) z cest vysokomýtského foto-
grafa Martina Šafáře, které uskutečnil v 
letech 2009 a 2010. Návštěvníci knihovny 
mají možnost tyto fotografie z národ-
ního parku Red Rock Canyon, Valley Of 
Fire, Monument Valley, Antelope Canyon, 
Joshua Tree, Arches, Grand Canyon, Glenn 
Canyon a Lake Powell zhlédnout ve všech 
prostorách knihovny.
Výstava potrvá do 31. 1. 2011.

Výherci kvízu pro děti Zvířata
a zvířátka v knížkách pro děti a mládež
Eliška Skokanová, Davídek Benák, Sabina 
Zavadilová, Barbora Jánová, Lukáš Marek.
Knižní ceny jsou pro výherce připraveny k 
vyzvednutí v oddělení pro dětské čtenáře.
 

NOVINKY 
Naučná literatura:
Roman Cílek: Útěky z pekla
Jaroslav Kříženecký: Jiří Štaidl
David Procházka: Outlook 2010

Beletrie:
Josef Fajmon: Rybeňáci
Zuzana Navarová: Andělská počta
Danielle Steelová: Žít ze dne na den
Jaroslav Rudiš: Konec punku v Helsinkách

 Literatura pro děti a mládež:
Nela Boudová: O víle Voněnce
Markéta Baňková: Straka v říši entropie
Radomír Socha: Lexikon houbových skřítků
Conn Iggulden: Tolinové

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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21. 11. - 17. 12., Výstavní síň Jana Jušky, 
denně kromě pondělí 9 - 12 a 13 - 17 hod.

SALON VYSOKOMÝTSKÝCH FOTOGRAFŮ A FILMAŘŮ
Výstava fotografií vysokomýtské skupiny Art Foto, jedné ze součástí občanského sdružení 
Triangl Vysoké Mýto. Autory vystavených prací jsou Denisa Bednáriková, Milan Bučko, 
Roman Drahoš, Karel Jiskra, Zdeněk Mauer, Lukáš Pelinka, Stanislav Skalický, Vlastimil 
Švadlena a Petr Voženílek.
Součástí výstavy je promítání filmů Vladimíra Pidimy a Petra Kadavého z archivu vyso-
komýtských událostí z let 1990 - 2010.

Městská galerie

Na vernisáži výstavy 21. listopadu
zahrála francouzská skupina

Croche Dedans bretaňské námořnické písně.

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 24., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 376, ředitel 606 796 599, 

galerie@vysoke-myto.cz
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Výstavy
5. 12. – 30. 1., výstavní prostory

ZA DLOUHÝCH ZIMNÍCH VEČERŮ
V předvánočním čase se vydáme společně 
do minulosti, do časů, kdy lidé trávili dlouhé 
zimní večery při práci u společného stolu, 
vyprávěli si příběhy a nabírali síly na blížící 
se jaro. Výstava představí také příslušné 
domácí práce a řemesla. Opravovalo se 
nářadí, vyráběly drobné věci do domác-
nosti i na prodej, tkalo se, šilo, zašívalo i 
vyšívalo nebo dralo peří. Méně známými 
řemesly vykonávanými během zimního 
období bylo také šindelářství a ruční výro-

ba svíček. Navíc bude prezentován životní styl, zvyky a obyčeje našich předků, část expozice 
bude věnována zábavě a lidovým zvykům zimního období až do masopustu.
Jak lidé trávili zimu? Co všechno museli během ní připravit na následující období? To vše 
se dozvíte na interaktivní výstavě uspořádané ve spolupráci s Dětským muzeem v Brně, 
Valašským muzeem v Rožnově pod Radhoštěm a Muzeem Kroměřížska.
Pro malé i velké návštěvníky je připraven interaktivní program, kdy si budou moci 
vyzkoušet jednotlivá řemesla na vlastní kůži a odnést si například ručně dělanou svíčku.
K výstavě se bude po celou dobu jejího trvání konat výukový program pro všechny stupně 
základních a všechny typy středních škol zaměřený na lidová řemesla.
Slavnostní zahájení proběhne 5. prosince v 17 hodin ve výstavních prostorách muzea. 
Zejména na děti čeká velmi bohatý program.

5. 12. – 30. 1., přednášková místnost

SVĚTLO NAŠICH BABIČEK
Výstava mapující vývoj svícení ve ves-
nickém prostředí od nejstarších dob do 
20. století na příkladech předmětů ze 
sbírek Regionálního muzea ve Vysokém 
Mýtě. Kromě loučníků se návštěvníci 
seznámí s historií svíček, prohlédnou 
si kratiknoty, svítilny, lucerny, petrole-
jové lampy a seznámí se s podobou 
nejstaršího způsobu elektrického 
osvětlení.
 

 

Regionální muzeum
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13. – 17. 12. od 9.00 do17. 00, přednášková místnost

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK V MUZEU
Vánoční svátky pomalu klepou na dveře a Regionální muzeum se stejně jako v předchozích 
letech rozhodlo zpříjemnit adventní období tradičním vánočním jarmarkem.
Prostory muzea provoní výroba vizovického těsta a perníků. Návštěvníci budou moci 
obohatit vánoční nadílku o ručně dělané svíčky, malované kamínky, patchwork, adventní 
dekorace, dřevěné šperky, podmalby na skle či vánoční ozdoby. Dámskou část návštěvníků 
jistě nadchne jemná krása paličkované krajky. Oproti předchozím letům se chystáme oživit i 
prostor muzejního dvorku, kde se ve čtvrtek 16. 12. bude konat jarmark pod širým nebem 
s hudebním vystoupením a ochutnávkou vánočních nápojů.
 
Pondělí 13. 12.:  Patchwork – sešívané kouzlení – Marcela Franková
   Vamberecká krajka – Robert Vilímek
Úterý 14. 12.:  Výroba svíček - Rudolf Řádek
   Berenika – prezentace výrobků denního centra
Středa 15. 12.:  Vizovické figurky, výrobky ze šustí – Alena Tschöpová
   Malované kamínky – Martina Tichá
Čtvrtek 16. 12., prostory muzejního dvorku:
   Paličkování - krajkový svět Ivy Vanžurové
   Pletení z pedigu – paní Boušková
   Dřevěné dekorace – Ladislav Faltus
   Adventní výzdoba – SOU Chroustovice
   Dřevěné šperky a batika - Radomír Dřímal
   Malba na sklo a vitráže – Jana Staňková
   Malované kamínky – Martina Tichá
 Pátek 17. 12.:  Křehká krása vánočních ozdob – VM FYTO, paní Čelustková
   Malované kamínky – Martina Tichá

Koncert
Neděle 19. 12. v 17.00, kostel sv. Mikuláše na Vraclavi

VÁNOČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO SDRUŽENÍ 
CANTUS JAROMĚŘ A ŽIVÝ BETLÉM 
Po minulých komornějších koncertech vás Regionální 
muzeum ve Vysokém Mýtě srdečně zve na vánoční kon-
cert pěveckého sdružení Cantus Jaroměř. V krásném 
prostředí kostela sv. Mikuláše nám předvede pásmo 
adventních písní a barokních kancionálů skladatelů Jana 
Josefa Božana a Václava Karla Hollana. Vrcholem celého 
koncertu se zcela jistě stane Svatoroční muzika Adama 
Michny z Otradovic. Zvláštní nádech celému koncertu 
dodají netradiční vánoční spirituály.
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Rok s rokem se opět sešel a před námi jsou nejkrásnější svátky roku. Zastavme se společně 
v rámci tradičního vánočního koncertu a připomeňme si biblický příběh zrození Ježíška v 
již klasickém ztvárnění živého betléma. Představením příchodu tří králů do jesliček nám 
vánoční svátky neskončí, ale naopak započnou. Navíc si čekání na magickou noc ukrátíme 
přátelským setkáním a popovídáním nad kalíškem vánočního punče a rozehřejeme nejen 
svá těla, ale potěšíme i duše.
Odvoz na Vraclav je zajištěn autobusem od budovy Městského úřadu ve Vysokém 
Mýtě v 16.45.

Předmět měsíce
 

VÁNOČNÍ OZDOBY Z PEREL
Historii výroby vánočních ozdob lze datovat do posledních sto padesáti let. První skleněné 
ozdoby začaly vyrábět sklářské hutě v Německu. Tenkostěnné duté perličky byly původně 
pouze vedlejším produktem, vzniklým při výrobě bižuterie v domácích dílnách. Teprve v 
19. století se začaly produkovat přímo pro vánoční výzdobu. Z Německa se jejich výroba 
rozšířila do českých zemí. Nejprve do Jizerských hor; jablonecké zboží se na konci 19. století 
a zejména v prvních desetiletích 20. století stalo německým ozdobám velkou konkurencí. 
Následně se skleněné vánoční ozdoby začaly vyrábět i v Podkrkonoší a dalších oblastech 
Čech a Moravy. Naše ozdoby se vyvážely do Evropy i do zámoří.
Vánoční ozdoby na fotografii pocházejí z Čech z první třetiny 20. století. Konstrukce 
postýlky je vyrobena z dutých stříbrných perel a sekaných skleněných tyčinek, navlečených 
na kovovém drátku. Postýlka je vystlána peřinkami z jemného papíru a polštářkem 

s přilepeným barvotiskovým obrázkem 
v podobě hlavičky spícího miminka. K 
souboru patří ještě závěsné dvoumiskové 
váhy a poslední ozdobou je motýl, jehož 
tělo tvoří dutá perla kónického tvaru. Křídla 
trojúhelníkového tvaru jsou ze stříbrných, 
modrých, zelených a růžových perel, k hlavě 
má motýl připojena tykadélka z drobných 
bílých korálků.
 

Helena Milerová,
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 12/2010 27



Školy

ZŠ JAVORNICKÉHO

Úterý 7. 12. od 12.00 do 17.00, 2. stupeň 
ZŠ Javornického (Jungmannovy sady)

VÁNOČNÍ JARMARK
* prodej ručně vyráběných vánočních 
  dekorací, dárečků, …
* bohatý doprovodný program (tanec, 
  zpěv, hudba)
* známé i neznámé vánoční zvyky
* vánoční dílny pro každého (malování 
  ozdob, dopis Ježíškovi)
* vánoční bar s občerstvením
    
 

URZON KANADSKÝ
Již dva roky má naše škola adoptovaného 
urzona kanadského v ZOO Praze – Tróji. 
Těší nás, že můžeme částkou 2000 Kč 
sponzorovat roční náklady na život 
zvířete.
Na vánočním jarmarku se opět bude 
pořádat sbírka na naše zvířátko. 
Děkujeme za jakýkoliv příspěvek.

KRAJSKÉ FINÁLE VE STOLNÍM 
TENISU
Veronika Vávrová, Martina Mlejnková a 
Petra Kovářová se probojovaly do repub-
likového finále základních škol a víceletých 
gymnázií ve stolním tenisu, když hladce 
zvítězily v krajském finále, které se konalo 
10. listopadu v Holicích. Pro děvčata, ale i 
školu je to velký úspěch a drželi jsme jim 
palce i na republikovém finále, které se 
uskutečnilo ve dnech 15. a 16. listopadu 
v Jindřichově Hradci. Tady naše repren-
tantky vybojovaly krásné 11. místo.
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

PODZIMNÍ VÝLET ŠKOLNÍ 
DRUŽINY
Tak jsme se dočkali. Je krásný podzimní 
sobotní den a my jsme se opět vydali 
za dobrodružstvím. Letos jsme pomáhali 
zajistit stopy po zlodějích a vyzkoušeli 
jsme si některé dovednosti, které musejí 
mít tajní agenti: např. dobrou fyzickou i 
psychickou kondici, perfektní pozorovací 
talent, logické myšlení atd. Už v auto-
buse jsme správně odhalili převlečenou 
agentku, a splnili tak první z mnoha 
úkolů. Když jsme dorazili do Dolního 
Újezda, navštívili jsme nejprve expozici 
Regionálního muzea vesnice. Dozvěděli 
jsme se spoustu informací o životě našich 
babiček a dědečků. Také jsme si mohli 
osahat nástroje a stroje, se kterými dříve 
lidé pracovali na polích i v domácnosti. 
Kluky nejvíc nadchnul šrotovník, některé 
holčičky zase viděly poprvé kukaň, ve 
které slepičky snášely vajíčka. Ať jsme se v 
okolí rozhlíželi sebelépe, žádné stopy po 
zlodějích jsme neobjevili. Tak jsme rychle 
vyjeli dál. Na Kozlově nás čekal výstup na 
rozhlednu. Většina agentů výstup lehce 
zvládla a bylo vidět, že jsou v perfektní 
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fyzické kondici. I tady jsme se rozhlíželi, 
jestli nenajdeme nějaké stopy. A byli jsme 
úspěšní! Zajistili jsme pár předmětů, které 
zloději ztratili, a také falešné bankovky, 
kterými nás chtěli zmást. Pečlivě jsme 
lupou bankovky prohlédli, našli spou-
stu otisků a nechali si předvést meto-
du určování otisků pomocí zrcátka od 
agentky, která vždy správně určila pacha-
tele. Po obědě jsme vyrazili dál. Čekal 
nás Přívrat a jeho PINGUin park. Tady 

jsme si vyzkoušeli, co naše tělo a mysl 
zvládne. Lanové překážky, horolezec-ká 
stěna, střelba z luku, lanová dráha, jízda 
na koloběžkách – to byly úkoly, které jsme 
plnili. Nejvíce nás bavila jízda v autíčkách, 
při které jsme museli dávat pozor, aby-
chom se nesrazili. Pro některé agenty to 
byl velmi těžký úkol. Když jsme se vraceli 
k autobusu, ukázal nám pan řidič stopy po 
zlodějích, které našel poblíž v lese. Mezi 
stopami byla i šifrovaná zpráva, kterou 
jsme vyluštili a dozvěděli se, že zloději 
schovali svůj lup někde u hřbitova. A 
bylo to jasné! Největší hřbitov v okolí je 
ve Vysokém Mýtě! Tak rychle tam! Podle 
tajného znamení jsme u hřbitovní zdi 
opravdu zlodějský lup našli. Naše sobotní 
dobrodružství dobře dopadlo. Zloděje 
policie chytila, my jsme si vyzkoušeli 
spoustu dovedností a přesvědčili se, že 
jsme opravdu skvělí! 

Agenti a agentky 
ze školní družiny ZŠ Javornického

ZŠ JIRÁSKOVA

ČTENÍ A PSANÍ MŮŽE BÝT
I ZÁBAVA 
Čtení a psaní, postrach nejednoho 
školáka, může být i zábava. Jak je to 
možné? Například s projektem Tvořivá 
škola - Čtení a psaní s porozuměním, jehož 
partnerskou školou je i naše ZŠ Jiráskova. 
S pomocí efektivních postupů a pomůcek 
si zde děti osvojují dovednost číst a psát 
správně, bez chyb, plynule a především 
s porozuměním. Je to velmi důležité pro 
následnou práci žáků ve všech dalších 
ročnících a předmětech.
Jak je to vlastně s rozvojem čtenářských 
dovedností? Vztah ke čtení se u dětí utváří 
již v raném dětství. Nejvíce je přitom 
ovlivňuje postoj rodičů ke čtení. Úkolem 
školy je pak naučit děti správné tech-
nice čtení. Existují v podstatě tři základní 
metody výuky čtení. Genetická, globální a 
nejčastěji používaná metoda analyticko-
syntetická, tzv. slabikovací. V rámci projek-
tu je tato metoda aplikována především 
formou aktivních činnostních postupů. 
Běžné jsou ale také další způsoby výuky 
jako skupinová práce, krátké projekty nebo 
vybrané postupy metody genetické. Např. 
didaktické hádanky typu: „Je to hodně 
stromů a je to l – e – s. Co je to?“, patří mezi 
oblíbené aktivity v 1. ročníku. Analyticko-
syntetická metoda vychází ze skutečnosti, 
že první slůvka dětí jsou slabiky, např.: pá, 
pá; má – ma, pa – ci. Metoda je doplněna 
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moderními učebnicemi, efektivními 
pomůckami a činnostními postupy učení, 
které umožňují aktivní zapojení všech 
žáků do výuky všemi smysly. Jedná se 
o v praxi ověřený styl výuky, který staví 
na zkušenostech českých učitelů. Kromě 
nových postupů a metodických materiálů 
je jednou z novinek také interaktivní tabu-
le, která umožňuje výrazně zvýšit moti-
vaci žáků k učení. Aktivní styl výuky čtení 
a psaní si pochvalují nejen učitelé, ale 
především rodiče. Odpadá složitá domácí 
příprava. Všemu podstatnému se naučí 
žáci ve škole. Stačí, když prvňáčci doma 
každý den několik minut procvičují to, co 
již umí, a výsledky jsou vynikající. Čtení 
s porozuměním považujeme za jeden 
ze základních předpokladů úspěšného 
školního vývoje všech žáků.
Projekt Tvořivá škola - Čtení a psaní s 
porozuměním byl podpořen Evropským 
sociálním fondem a státním rozpočtem 
České republiky.
      

Pátek 10. 12. od 11. 00 do 17.00,
budova 1. stupně ZŠ Jiráskova

VÁNOČNÍ VÝSTAVKA
Školní družina při ZŠ Jiráskova pořádá 
malou vánoční prodejní výstavku.

Úterý 14. 12. (MŠ Lidická a MŠ Slunečná)
Středa 15. 12. (MŠ Kamarádi a MŠ Pod 
Smrkem)

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ
S PŘEDŠKOLÁKY

Vánoční čas se pomalu blíží a my se těšíme 
na naše tradiční předvánoční setkání s 
předškoláky vysokomýtských mateřských 
škol. Zveme všechny budoucí školáky na 
společně prožité dopoledne s vánoční 
atmosférou, plné vánočních koled a 
dárečků. Na každého návštěvníka čeká 
malé překvapení pod naším stromečkem.

SPECIÁLNÍ ZŠ

DEN SVĚTÝLEK 
V úterý 2. listopadu uspořádala Speciální 
základní škola Vysoké Mýto pro žáky a 
jejich nejbližší již tradiční Den světýlek. 
Žáci se sešli ráno v maskách strašidýlek a 
po celé dopoledne plnili zajímavé úkoly 
pod bedlivým a starostlivým dohledem 
třídních učitelů a nejznámějších českých 
strašidel, za která se přestrojili žáci z 
vysokomýtského gymnázia. Na několika 
stanovištích měli žáci možnost vyzkoušet 
své smysly při poznávání různých druhů 
koření a potravin, vylovit předměty z 
lahve, sestavit si dýňové puzzle, zasoutěžit 
si při závodu strašáků či hodu jablek do 
kádě, ozdobit si dýni pomocí různých 
přírodnin a pracovat s keramickou hlí-
nou. Za obrovskou snahu a nadšení byli 
žáci odměněni sladkostmi, diplomem a 
dýňovým odznáčkem. Pestrý program byl 
završen ve večerních hodinách lampio-
novým průvodem a vypuštěním balónů 
štěstí. Celé akce se zúčastnilo 70 dětí a 
rodinných příslušníků. Za účast a podporu 
všem děkujeme. 

Ludmila Pilařová,
učitelka Speciální základní školy

Vysoké Mýto
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ZŠ KNÍŘOV

ZÁLOŽKA DO KNIHY 
SPOJILA ŠKOLY
Naše škola se zapojila do 2. ročníku mezi-
národního projektu Záložka do knihy
spojuje školy. Cílem tohoto projek-
tu je podpořit v dětech zájem o čtení 
prostřednictvím výměny vlastnoručně 
vyrobených záložek do knih s přidělenou 
partnerskou školou ze Slovenska. Jsme 
rádi, že jsme mohli s touto školou navázat 
přátelský kontakt a záložkami potěšit děti 
sousedního státu. Někteří žáci si s dětmi 
ze Slovenska dopisují prostřednictvím 
e-mailu. Mohou si tak vyměnit zážitky 
z oslavy halloweenu či naše dojmy z 

dalších školních akcí, jako například 
sázení stromů ve spolupráci s odborem 
životního prostředí Městského úřadu. 
Nezapomínáme ale samozřejmě na kla-
sické poštovní dopisování. Považujeme 
tento projekt za jeden z úspěšných kroků 
v získávání nových zkušeností našich 
žáků. Jsme rádi, že naše děti čtení (a 
psaní) baví.

Mgr. Kateřina Novotná, 
ZŠ Knířov 

VYNIKAJÍCÍ ÚSPĚCHY 
STOLNÍCH TENISTŮ 
Stalo se již každoroční tradicí, že se 
Sportovní klub Speciální ZŠ účastní 
turnajů ve stolním tenise pořádaných 
ČSMPS (Český svaz mentálně postižených 
sportovců) pro žáky speciálních a praktic-
kých základních škol. Třetího listopadové-
ho dne se čtyři naši sportovci zúčastnili 
regionálního turnaje ve stolním tenise 
konaném v Hradci Králové. Regionální 
kolo pro naše stolní tenisty skončilo 
neočekávaným úspěchem. Přivezli jsme 
dvě medailová umístění a všichni čtyři 
startující z našeho sportovního klubu 
skončili do pátého místa. Tento fakt svědčí 
o tom, že stolní tenis na Speciální ZŠ je 
na vynikající úrovni. Naši hráči figurují na 
předních místech republikových soutěží 
již několik let. 
Na regionálním turnaji nás jmenovitě 
reprezentovali: 
David Giňa – 1. místo, Petr Ferko – 3. 
místo, Kristián Giňa – 4. místo, Michael 
Držmíšek – 5. místo. Regionální turnaj 
byl velmi kvalitně obsazen 82 sportovci z 
východních Čech. 
Další prověrkou pro naše stolní tenisty 
bude Mistrovství ČR. Tohoto sportovního 
svátku se zúčastní z naší školy hned 4 
sportovci. Díky vynikajícímu výsled-
ku z loňského mistrovství získali Patrik 
Ferko (3. místo) a Gabriela Šarkoziová (2. 
místo) přímý postup na turnaj. K těmto 
sportovcům se z letošního regionálního 
turnaje dále kvalifikovali David Giňa a 
Petr Ferko. Pevně věříme, že naši stolní 
tenisté na Mistrovství ČR podají kvalitní 
sportovní výkon a získají do sbírky spor-
tovního klubu další úspěchy. 
 

 Zdeněk Jiřena, Dis.,
učitel SZŠ ve Vysokém Mýtě, 

předseda SK Kujeba Vysoké Mýto
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GYMNÁZIUM

MATURITNÍ GENERÁLKA NA GYMNÁZIU
Po měsících příprav došlo na maturování v novém střihu. Zatím pouze v rámci generálky, 
nicméně již nyní můžeme odtušit, jaký bude další vývoj. Mnoho detailů bude třeba ještě 
upravit, ale základní vize je zřejmá. Hodnotit ji budou maturanti a jejich učitelé, rodiče, 
své si jistě řekne i vedení středních škol. Mnoho politiků slibovalo před volbami odklad či 
dokonce zrušení státních maturit. Volby skončily a zvolení politici záhy změnili názor. Takže 
nevěděli, co vlastně slibují. Státní maturity se budou konat a my budeme zírat. Na některé 
aspekty říjnové maturitní generálky se totiž nedá než zírat. O stovkách milionů korun utra-
cených za realizaci společného formátu maturit nemluvě.
Dali jsme si tu práci a pečlivě sbírali reakce a postřehy z naší maturitní generálky. Nejširší 
veřejnost ani média nikdy nedocení přístup učitelů, kteří se aktivně účastnili školení, aby 
mohli na úrovni odpovídající významu maturitních zkoušek zvládnout funkce školních 
maturitních komisařů, hodnotitelů písemných prací, hodnotitelů ústních zkoušek a 
zadavatelů písemných prací a didaktických testů. A to leckdy i mimo svoji pracovní dobu 
a vlastně zadarmo, v lepším případě alespoň za proplacené cestovní náhrady od svých 
ředitelů.
Střední školy přihlášené k maturitní generálce získaly do pronájmu několik zařízení. Jedna 
firma do školy tato zařízení přivezla, jiná firma přijela další den, aby zařízení zprovoznila. 
Působí to trochu jako v legendárním Kocourkově. Je korektní zmínit, že tato technika nez-
klamala, splnila do puntíku vše, čeho bylo zapotřebí. Učitelé nejpozději v pátek před ter-
mínem generálky kontrolovali studentům kalkulačky, slovníky, tabulky. Tato kontrola měla 
být oficiálně potvrzena razítkem školy. Jenže když mají žáci svoje slovníky a svoje tabulky, 
těžko se jim bude líbit školní razítko otištěné ve vlastních knihách. Nikomu by se to nelíbilo. 
Žáci si nosí své a nechtějí, aby jim je někdo razítkoval. A kalkulačky? Přiznám se, že jsem na 
světě již bezmála 40 let, ale až nyní jsem poprvé viděl, jak vypadá kalkulačka schovaná v 
papírové obálce s razítkem. A pochopitelně uložená tak, aby se k ní žák nedostal. Trochu 
mi to připadá, jako bychom plavci před důležitým závodem schovali plavky a dali mu je až 
těsně před závodem.
Samotné zkoušky byly zahájeny kontrolou občanských průkazů. Nic proti, ale doufám, že 
jsme nezapomněli na stres, který žákům maturita přináší, a že nezapomínáme na lidský 
rozměr zkoušky. Nervozita může způsobit i to, že průkaz prostě zapomenete. Na letišti 
by vás asi neodbavili, ale že by vás kvůli tomu nepřipustil zadavatel k maturitní zkoušce? 
Zvlášť, když jste žákem školy už zpravidla čtvrtým rokem a nikdo o vaší identitě nemá 
nejmenších pochyb?
Další nastavená pravidla jsou také zřetelně mimo mísu. To, že v okamžiku zahájení zkoušky 
u sebe nesmíte mít tašku s osobními věcmi, budiž. Ale nemít možnost se v průběhu jedné 
zkoušky napít nebo si v případě potřeby nesmět dojít na WC považuji za špatný vtip. Navíc 
žáci nesmí odcházet ze zkušební místnosti dřív, než vyprší časový limit. Působí legračně, 
když v dané učebnotřídě (oficiální termín) sedí jediný žák.
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Studentům se nelíbily ani další podmínky. Někteří měli úsměvnou snahu počítat slova v 
písemných pracích. Úsměv ale zmizel v okamžiku, kdy překročili horní hranici počtu slov. 
Odměna? Horší hodnocení. Studentům také chyběl prostor na koncepty prací, divili se, 
proč angličtina měla jediné téma na písemku a při poslechových subtestech je opravdu 
rušil každý zvuk. Výtky se snesly ze strany učitelů i žáků na zadání otázek. Nesrozumitelnost 
některých otázek a způsoby zápisu odpovědí dělaly studentům částečné potíže, je to ale 
spíš otázka zvyku a tréninku. Snaha vyhnout se chytákům v zadání vzala v rámci generálky 
za své.
Čas na kvalitní opravu písemných prací, málo vzorově opravených prací a jejich pozdní 
dodání hodnotitelům, to vše ztěžovalo práci. Rovněž snížení počtu hodnotitelů z důvodů 
finančních úspor asi nebylo nejlepší zprávou dne. Od 11. do 14. října probíhala gene-
rálka a 15. listopadu byl poslední termín pro přihlášení studentů k jarní maturitní zkoušce. 
Mezitím hodnotitelé hodnotí i desítky prací, čekají na dodání podkladů pro hodnocení, pak 
společně čekáte na certifikáty pro studenty, jak vlastně dopadli, a když máte to štěstí, a nej-
sou v certifikátech chyby, můžete začít s přihlašováním k ostré maturitě. A to se v průběhu 
tohoto období dozvíte, že firma, která měla zpracovat přihlášky k maturitní zkoušce, už pro 
CERMAT nepracuje (z důvodů finančních úspor), takže si to školy musí samy přepisovat do 
elektronické podoby. Samostatnou kapitolou jsou celkové výsledky školy v rámci generálky. 
Pokud nevlastníte Excel 2007, zapomeňte na to, že soubory otevřete, resp. že s nimi můžete 
pracovat. Výsledky můžete srovnat pouze podle identifikačního čísla žáka, ale podle počtu 
získaných procent nebo podle známky ani náhodou. CERMAT vůbec neposkytl výsledky z 
písemných prací, pouze z didaktických testů, takže si trochu neplánovaně v rámci dalších 
úspor ušetřil práci a významnou část generálky vůbec nezhodnotil.
Několikadenní zpoždění brožur pro maturanty jsme museli vyřešit po svém. Pak přijdou 
místo jedněch brožur hned troje, s ručně přepisovanou adresou. Vím, že takové věci se 
stávají, je nesmysl z toho dělat vědu. Ale systém státních maturit momentálně velkou 
vědou je. Kdybychom se všichni přesně drželi stanovených pravidel, mnoho studentů 
by ani maturovat při generálce nezačalo, někteří učitelé by nemohli opravovat písemky, 
protože jim ještě nepřišel certifikát oprávnění opravovat.
Maturitní generálka měla vyzkoušet systém, nikoliv žáky nebo učitele. Konkrétní výsledky 
jednotlivých škol jsou potom prakticky k ničemu. A jaká je vlastně motivace žáků volit si 
vyšší nebo nižší úroveň zkoušek? Popravdě, žádná. Studentům gymnázií se podsouvá, že 
by měli automaticky přemýšlet o vyšší úrovni zkoušek. A proč vlastně? Chytrý student gym-
názia si umí zjistit, zda jeho vysoká škola bere nebo nebere v potaz výstupy z maturit, zda ji 
vůbec zajímá volba úrovní. A pak může v pohodě volit i nižší úroveň zkoušky.
Nejsem zapřisáhlým odpůrcem nové podoby maturitní zkoušky. Do jisté míry může vyřešit 
skutečnost, že dnes má maturitu skoro každý a její cena klesá. Ale kdo bude vyřizovat 
případná odvolání a stížnosti těch 15 – 20 % neúspěšných, kdo bude vysvětlovat zletilým 
žákům a jejich rodičům neúspěch u zkoušek, nevím. Je nejvyšší čas to asi už konečně 
vyzkoušet, ale ti, kteří mohou, musí výrazněji zasáhnout do pravidel maturit, aby opravdu 
stály za to a věřili jim všichni zúčastnění. Jinak je celý drahý projekt úplně k ničemu. 
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto absolvovali v rámci maturitní generálky 151 didaktických 
testů (úspěšnost 99,3 %), 128 písemných prací (99,2 %); z 59 maturujících by neprospěli 
dva (96,6 %).

Mgr. Martin Valášek, ředitel GVM
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NÁVRAT OTMAROVA OKA
Tradičně úspěšná soutěž určená mladým fotografům – žákům vysokomýtských středních a 
základních škol zahajuje další, již čtvrtý ročník svého konání. 
Letos se těšíme na snímky věnované třem tématům: 
1) Okno 
2) Rychlost 
3) Lež
Soutěž pořádá Gymnázium Vysoké Mýto ve spolupráci se Sdružením rodičů a Regionálním 
muzeem ve Vysokém Mýtě. 
V každém tématu budou hlasováním poroty vyhodnoceny nejlepší fotografie, které 
budou uveřejněny v internetové galerii a předvedeny na výstavě v Regionálním muzeu 
uměnímilovné vysokomýtské veřejnosti. Fotograf, který obdrží v průběhu roku nejvíce 
bodů, se stane vítězem soutěže Otmarovo oko 2010/2011.

Pokud své digitální fotografie ve formátu JPG 
zašlete na e-mailovou adresu foto@gvmyto.cz 
a uvedete zvolené téma, své jméno, příjmení 
a třídu, máte šanci i vy. Od každého téma-
tu můžete zaslat maximálně 3 soutěžní 
fotografie, minimální požadovaná velikost 
fotografií je 1600 x 1200 pixelů, maxi-
mální velikost souboru může být 2 MB. 
Podrobná pravidla naleznete na webových 
s t rá n ká c h  g y m n á z i a  w w w. g v m y t o. c z .
Uzávěrka prvního tématu Okno je 20. 12.

Mgr. Petr Morávek a ing. František Paseka, 
organizátoři soutěže

MEZINÁRODNÍ ÚSPĚCH SKLADATELE
DAVIDA LUKÁŠE
Vysokomýtský rodák a bývalý žák ZUŠ, dirigent a skladatel 
David Lukáš zaznamenal v nedávných dnech velký úspěch 
na Mahlerovské skladatelské soutěži ve Vídni, kterou pořádá 
Rakouský skladatelský svaz. Mezi 260 autory ze 30 zemí 
světa se umístil se svou Symfonií č. 1 na třetím místě. Soutěž 
probíhala anonymně. Partitury dodaných skladeb posu-
zovalo osm porotců z Rakouska a Itálie. Vítězné skladby 
budou uvedeny rakouskou veřejnoprávní stanicí ORF a pub-
likovány rakouským hudebním vydavatelstvím Musikverlag 
Doblinger.
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Čtvrtek 16. 12. v 17.00, sbor Církve 
českobratrské evangelické ve Vysokém 
Mýtě

ADVENTNÍ KONCERT
Účinkuje dětský pěvecký sbor Rubínek 
ZUŠ Vysoké Mýto.
Sbormistr Pavel Zerzán.
Klavírní doprovod Iva Vrátilová.
 

Základní umělecká škola Vysoké Mýto 
a smíšený pěvecký sbor Otakar:
Neděle 19. 12. v 16.00,
chrám svatého Vavřince

ADVENTNÍ KONCERT
Program: Staročeské roráty a adventní 
písně v úpravě Jana Fajfra
Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční – Hej 
mistře!

Účinkují:
Dětský pěvecký sbor Rubínek ZUŠ Vysoké 
Mýto, sbormistr: Pavel Zerzán
Smíšený pěvecký sbor Žerotín Brandýs 
nad Orlicí, sbormistr: Bohuslav Škraňka
Mužský pěvecký sbor Litomyšl, sbormistr: 
Otokar Karlík
Smíšený pěvecký sbor Otakar Vysoké 
Mýto, sbormistr: Věra Milerová
Litomyšlský symfonický orchestr, dirigent: 
Jan Šula.
Ivana Lukášová – soprán
Jana Ehrenbergerová – alt
Miroslav Urbánek – tenor
Miroslav Urbánek jun. – bas

Vstupné: 60 a 30 Kč. Prodej vstupenek od 
15.30 v místě konání koncertu.

ZUŠ 
Úterý 7. 12. a čtvrtek 9. 12., 8.30 a 10.00, 
malý sál školy

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ PRO MŠ

Středa 8. 12. v 16.00, koncertní sál školy

VYSTOUPENÍ PRO ŽÁKY PHV
A JEJICH RODIČE

Čtvrtek 9. 12. v 15.00,
penzion pro důchodce

KONCERT PRO OBYVATELE 
PENZIONU PRO DŮCHODCE

Úterý 14. 12. v 16.00 a 17.00,
koncertní sál školy

TANEČNÍ VYSTOUPENÍ

Středa 15. 12. v 15.00, Naděje

VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ PRO 
NADĚJI

Úterý 21. 12. v 17.00, koncertní sál školy

VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ
 

Neděle 12. 12. v 16.00,
kostel Nejsvětější Trojice v Horním Jelení

ADVENTNÍ KONCERT
Účinkuje dětský pěvecký sbor Rubínek 
ZUŠ Vysoké Mýto.
Sbormistr Pavel Zerzán.
Klavírní doprovod Iva Vrátilová.
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DDM Mikádo

Pátek 3. 12. v 18.00, zahrada DDM 

ČERTOVÁNÍ 
aneb Jak peklo přišlo o oheň...
Vstup volný. Info: helena@ddm-mikado.cz.
 
Úterý 7. 12. v 17.00,
výtvarný ateliér DDM

KERAMIKA
Výtvarná dílna pro veřejnost. Přijďte si do 
našich nových prostor vyrobit vánoční 
ozdoby nebo svícen.
Vstup 50 Kč (v ceně hlína, výpal, lektor).
Info: eva@ddm-mikado.cz.
 
Sobota 11. 12., 9.00 - 14.00,
náměstí Přemysla Otakara II.

VÁNOČNÍ JARMARK
Ukázka naší činnosti a hromada vánoční 
atmosféry. Vstup volný.
 
Sobota 11. 12. ve 13.00,
Orlovna

STŘELECKÉ ZÁVODY 
pro děti od 10 let s vlastní vzduchov-
kou s rodiči i bez…
Startovné 15 Kč.
Info: david@ddm-mikado.cz.
 
Úterý 14. 12. v 15.30, DDM Mikádo

VÁNOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI 
Přijďte si vyrobit originální vánoční razít-
ko, přání nebo popisky na dárečky...
Vstup 35 Kč. Info: david@ddm-mikado.cz.
 
Úterý 14. 12. v 17.00,
výtvarný ateliér DDM

KERAMIKA 
Pokračování výtvarné dílny pro veřejnost. 
Finální úprava vypálených výrobků – gla-
zury, engoba a jiné povrchové úpravy 
keramiky.
Vstup 50 Kč (v ceně glazura, engoba, výpal, 
lektor).

DDM Mikádo ve spolupráci s Fondem 
ohrožených dětí spolupořádá
6. – 9. 12., 8. 00 - 10.00 a 16.00 – 17.00, 
prostory DDM Mikádo

VÁNOČNÍ HUMANITÁRNÍ 
SBÍRKU PRO KLOKÁNEK
Věci do sbírky od vás přijmeme i v rámci 
Vánočního jarmarku na náměstí 11. 12. 
dopoledne. 
Sbírka - čisté a pěkné oblečení pro děti 
všeho věku, povlečení na dětské i velké 
postele, ručníky, utěrky, hrnky, psací a 
kreslicí potřeby, papíry, knížky, různé hry, 
hračky, dárky pro děti k Vánocům.
Pomoc může být také finanční – na 
nákup školních potřeb pro děti a dalšího 
vybavení, úhrady školních i mimoškolních 
aktivit – výlety, kroužky..., nákup veškerých 
potřeb pro děti (jako v rodině).
Klokánek je projekt FOD, jehož cílem je 
nabídnout dětem namísto ústavní výcho-
vy přechodnou rodinnou péči na dobu, 
dokud se nemohou vrátit zpět do své 
rodiny nebo dokud pro ně není nalezena 
trvalá náhradní rodinná péče (osvojení, 
pěstounská péče, svěření do výchovy třetí 
osoby).

Info: lada@ddm-mikado.cz.
 

Novinky od prosince 2010
Otvíráme nový kurz pro veřejnost

JAK SESTAVIT RODOKMEN 
Lektor: ing. Vladimír Černý
Každé úterý dopoledne v prostorách 
čajovny DDM Vysoké Mýto.
Program:
- vývod z osmi předků, rodné listy
  a matriky
- kronika rodu, sebrané paměti, zpracování 
  archivní rodinné fotodokumentace
- internet jako zdroj informací
- návštěva muzeí, archívů a badatelny
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Každé pondělí 8.30 – 12.00,
klubíčková herna DDM Mikádo

PONDĚLKY S MARTOU
Dopolední kreativní činnost pro šikovné 
ručičky a jejich doprovod.
 
Připravujeme:
6. – 13. března,
Horní Malá Úpa – chata Jung

POJEĎTE S NÁMI NA LYŽE
Ubytování přímo na sjezdovce, možnost 
lyžování na Pomezních Boudách a Černé 
hoře.
Cena: 5 200 Kč dospělí, děti do 10 let
3 100 Kč.
Ubytování s polopenzí, doprava vlastní.
Skvělé lyžování pro celou rodinu.
Info: lada@ddm-mikado.cz.
 
Vánoční dovolená v Mikádu od 20. 12. 
do 2. 1.

Zaměstnanci DDM přejí všem krásné Vánoce 
a hladký vstup do nového roku 2011.
Od Nového roku vás přivítá nové zařízení 
města Vysoké Mýto – Středisko volného 
času Mikádo.
 
Více info naleznete na www.ddm-mikado.cz 
nebo na www.facebook.cz/ddmmikado.

Otevírací doba do 17. 12. (od 18. 12. do 
2. 1. prázdniny):
Pondělí až čtvrtek 9.00 - 12.00
Pondělí, středa, čtvrtek 14.00 - 17.00
Středa 8. 12. je centrum zavřené, 
sejdeme se na semináři v M-Klubu.

Volná herna je přístupná po celou ote-
vírací dobu.
Přijďte si pohrát a povídat kdykoliv!

Pravidelné akce při herně
Pondělky 10 - 11 výtvarná dílna
Úterky 9 - 12 mimi klub (klidová zóna pro 
miminka a batolátka)
Středy 15 - 16 výtvarná dílna
Čtvrtky od 10 říkanky a zpívánky
15 - 17 „maminky sobě“ = čtvrteční 
bazárek (na dané téma – informace v cen-
tru a na webu) + vánoční jarmark výrobků 
a dárků od našich maminek.
  
Jednorázové akce
v Centru pro rodinu Kujebáček
Středa 1. 12. od 9.30 do 16.00,

PARAFÍNOVÉ ZÁBALY RUKOU
 
Středa 1. 12. od 10.00

HIPP 
Zdraví dětem s ochutnávkou a dárečky.

Středa 8. 12., 9.00 v M-Klubu

CESTA K POZITIVNÍMU 
RODIČOVSTVÍ
První interaktivní seminář pro rodiče 
s dětmi s lektorkou Mgr. Monikou 
Čuhelovou.
 
Pondělí 13. 12., 9.00

BESEDA O ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 
PRO MAMINKY A DĚTI
 
Středa 15. 12., 9.00

KOJENÍ, VÝŽIVA PRO TĚHOTNÉ 
A KOJÍCÍ MAMINKY
Beseda s dárečky.

Pátek 17. 12., 14.00 - 18.00

VÁNOČNÍ BESÍDKA

Kompletní program a podrobnosti najdete 
na www.kujebacek.cz 
Informace: info@kujebacek.cz,
telefon 776 703 420.

Kujebáček
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Hliněná dílna

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
u Růžového paloučku

30. - 31. 1.
PLETENÍ Z PROUTÍ
Víkendová výtvarně řemeslná dílna, sez-
namující s pletením z vrbového proutí. 
Plést budeme kulatý nebo oválný koš s 
obloukovým uchem nebo dvěma krou-
cenými po stranách. Dílnu povede zkušený 
lektor Martin Schwarzer z Nového Hrádku, 
který rok strávil jako dobrovolník v Anglii, 
kde pracoval v košíkářské dílně Terryho 
Wilkinsona. Dílna má akreditaci MŠMT. 

Více informací naleznete na www.atelier-
ujezdec.cz nebo na tel. 776 199 904.

Vědomí srdce

Čtvrtek 9. 12. od 16.00, MŠ Pod Smrkem

NEMOC A JEJÍ VÝZNAM
Přednáší Marci Nováková.
Proč nám nemoc do života vstupuje a jaký 
je její smysl? Co nám přináší a jaký pro nás 
může mít význam? Můžeme se na nemoc, 
která nás trápí a sužuje, podívat i z jiného 
úhlu pohledu? 
Přihlášky na tel. 734 549 134 (Stáňa). 
Vstupné 150 Kč.

Čtvrtek 16. 12. od 16.00,
MŠ Pod Smrkem 

KLUBOVÉ PŘEDVÁNOČNÍ 
SETKÁNÍ
Předvánoční společné povídání a 
naslouchání s příznivci. Jste srdečně zváni.
Přihlášky na tel. 732 978 589 (Dita).
Vstupné 30 Kč.
Více na www.vedomisrdce.cz.

Čajka

Středa 8. 12. od 18.30

POVÍDÁNÍ U ČAJE 
o makrobiotické stravě podle
5 elementů s Danielou Lamberskou
Každý člověk má možnost ovlivnit svůj 
zdravotní stav, jak fyzický tak psychický, 
správně zvolenou a vyváženou stravou. 
Stravovacích směrů, metod a doporučení 
je spousta, ale co si vybrat pro sebe, zvlášť 
když každý má určité zdravotní potíže?
 
Čtvrtek 9. 12. od 17.30 do 20.30 

MINIKURZ AUTOMATICKÉ 
KRESBY 
pod vedením Jarky Kicovové
Kresbou (tvarem, dynamikou a barevností) 
lze intuitivně v mimosmyslovém vnímání 
přenést problém na papír v reálné 
podobě a s nadhledem pak nalézt cestu k 
řešení. Automatická kresba nám pomáhá 
oddělit se od problému a na základě 
symbolických informací jej vyhodnotit a 
řešit. Kresba uvolňuje a čistí vaše nitro od 

problémů a nevyřešených situací a přináší 
úlevu a osvobození. Je hlasem našeho 
podvědomí, vede nás k sebepoznání.
S sebou: dobrou náladu, náčrtník, kvalitní 
pastelky, tužky a něco na poznámky.
Na kurz je nutno se přihlásit
na tel. 603 774 521. Cena: 150 Kč.

Středa 15. 12. od 17.00

ŽENA JAKO SYMBOL KRÁSY 
A INSPIRACE
Již 3. léčivá beseda s Petrou Polokovou 
(pouze pro ženy!).
Vstupné: 80 Kč, je třeba se přihlásit na tel. 
603 774 521 nebo na
stepanka.valkova@seznam.cz.
 
Do 31. 12. potrvá prodejní výstava 
intuitivních obrazů Toril Kristlové 

NEKOMPROMISNĚ!
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Církve

Římskokatolická církev 

FARNÍ KNIHOVNA
Na faře římskokatolické církve ve Vysokém 
Mýtě (u kostela sv. Vavřince)
Půjčovní doba:
Neděle: po dopolední mši svaté:
9.30 - 10.00, v případě zájmu i déle
Středa: 19.00 - 21.00

Z nabídky:
• Denis Sonet: Já tě snad přetrhnu!
• Anselm Grün: Svátost manželství
• Tomáš J. Bahounek: Tři kroky do nebe
• Karl Frielingsdorf: Falešné představy
  o Bohu
• Tomáš Halík: Ptal jsem se cest

Kontakt: Farní knihovna – Římskokatolická 
farnost – děkanství
Foerstrova 161/I, 566 01 Vysoké Mýto
www.katolik.vmyto.cz
faraknihovna@seznam.cz

Církev bratrská

Neděle 19. 12. v 10.30
malý sál evangelické modlitebny

DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST
Vstup zdarma (www.cb.cz/vysoke.myto).

Neděle 26. 12. v 17.00,
Šemberovo divadlo

KE SLÁVĚ TVÉ
Církev bratrská vás zve na 11. ročník 
tradičního benefičního vánočního kon-
certu.
S programem současných světových 
křesťanských písní vystoupí pop-rocková 
skupina NAAM, vokální sbor a další hosté. 
Výtěžek letošního koncertu bude věnován 
Domovu pokojného stáří Naděje Vysoké 
Mýto. 
Vstupné 100 Kč.

Českobratrská církev evangelická

Sobota 11. 12. v 17.00,
evangelický kostel ve Vysokém Mýtě, 
Javornického ul. 

ADVENTNÍ KONCERT
Pořádá poradní odbor pro církevní 
hudbu a zpěv Chrudimského seniorátu 
Českobratrské církve evangelické a Farní 
sbor Českobratrské církve evangelické ve 
Vysokém Mýtě.

Program:
Pastorely českých barokních mistrů Missa 
brevis Jiřího Pavlici
1. František Xaver Brixi (1732 - 1771): Aria 
pastoritia 
2. Jiří Ignác Linek (1725 – 1791): Pastorela 
Iucunda 
3. Jan Jakub Ryba (1765 – 1765): Pastorela 
Rozmilý slavíčku 
4. Tomáš Norbert Koutník (1698 - 1775): 
Pastorela Hej, hej, jeden i druhej Gloria, 
Recitativo, Aria, Finale 
5. Josef Antonín Sehling (1710 – 1756): 
Pastorela Hvězda září čarovná 
6. Jiří Pavlica: Missa Brevis – 6 částí Kyrie, 
Gloria, Credo, Sanctus, Benedictus, Agnus 
Dei 

Účinkují:
Seniorátní pěvecký sbor Chrudimského 
seniorátu ČCE,
Orchestr AD LIBITUM.
Soprán: Marie Lišková,
tenor: Jiří Voslář,
baryton: Jakub Turek,
dirigent: Monika Drdová. 

Vstupné dobrovolné.
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MEDOVINA POD  VÁNOČNÍM 
STROMEM
20. 12. od 13.00 na nám. Přemysla 
Otakara II.
Vaše dobrovolné příspěvky budou pře-
dány OS Berenika ve Vysokém Mýtě.

Přednáška
10. 12. v 18.30, sál ZUŠ

DŘEVĚNÉ PERLY 
PODKARPATSKÉ RUSI 
Historie, proměny a současnost dřevěných 
kostelíků. Přednáší a černý čaj vaří Jiří 
Plhák.

Veřejná sbírka

SOCHA PŘEMYSLA OTAKARA II. 
DOSTALA KONKRÉTNÍ PODOBU
Sochař Karel Bureš vyhotovil model 
sochy zakladatele našeho města. Je to 
majestátní král železný a zlatý zhotovený 
z adekvátních materiálů, železa a zlata. 
Model představíme veřejnosti na tiskové 

konferenci v prosinci a v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje přineseme 
jeho čtenářům detailní obrazové ukázky. 
Na úrovni vedení města, památkové péče 
i veřejnosti panuje všeobecná shoda, že 
by realizace projektu ozdobila Vysoké 
Mýto, pomohla jeho obyvatelům nalézt 
pevné kořeny, posílila české vlastenectví a 
dodala jim hrdosti při vzpomínce na stát-
níka, který určoval evropskou politiku.
Začíná rozhodující fáze nejen pro tvůrce 
a organizátory, ale také pro donátory. 
Pouze přízeň šlechetných dárců rozhodne 
o tom, zda město bude či nebude mít 
první českou i evropskou sochu Přemysla 
Otakara II. K 15. 11. vynesla veřejná sbírka 
103 150 Kč. Srdečně děkujeme všem, 
kteří přispěli, a prosíme další jednotlivce 
i instituce, aby obohatili účet u Komerční 
banky s číslem 43-67546402247/0100 
o další příspěvek, který umožní převést 
zdařilý model do nadživotních rozměrů.
Internetová stránka občanského sdružení 
Pomník zakladateli města
www.premyslvmyte.cz nabízí další infor-
mace.

Za občanské sdružení
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle
a doc. PhDr. Jan Klíma

Česká křesťanská akademie
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 „Dnešní lidé neuvěří – nepochopí“. Těmito 
slovy pan Jozef Fajmon uzavírá velkou 
část kapitol či popisných celků ve své 
knize Rybeňáci, která v jeho vzpomínkách 
přibližuje čtenáři s lehkou skepsí vůči 
dnešku život lidí na Pusté Rybné v první 
polovině minulého století. A že ten život 
nebyl lehký, ale naopak plný dřiny a mnoh-
dy k lidem nemilosrdný a přitom poctivý a 
nakonec i ve své prostinké podstatě krás-
ný, vypráví autor jazykem nám, dnešním 
lidem, velmi blízkým přesto, že si zacho-
vává krásnou a pro takovou knížku neod-
myslitelnou archaickou patinu. 
Rybeňáky to ale zdaleka nekončí! Hlučál 
a Šonava. Tak se jmenuje další publikace 
- tentokrát sbírka básní a básniček, kte-
rou stejně jako tu předešlou vydal pan 
Fajmon letos ve Vysokém Mýtě vlastním 
nákladem. 
Obě knížky jsou k dostání přímo u pana 
Jozefa Fajmona v Naději ve Vysokém 
Mýtě.
Nakonec si dovolím citovat jednu 
kratičkou, vánoční:

 
Nejbohatší Vánoce

Nejbohatší Vánoce,
kdekoliv se světí,
krásnější být nemohou,
než bývaly ty chuďoučké,
pro rybenské děti.

Marta Klement. jr.

Právě vyšlo 

Litomyšl
3. 12. od 20.00, Music Club Kotelna

DAN BÁRTA A ROBERT BALZAR 
TRIO
 
5. 12. od 10.00,
nový kostel Církve bratrské

PRVNÍ NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBA 
A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Po bohoslužbě bude kostel až do 17.00 
volně přístupný návštěvníkům.
Od 17.00 koncert křesťanských skupin 

ANGLES a BLABOVY STROMY.
  
Svitavy
7. 12. od 19.30, Fabrika

ČECHOMOR – Kooperativa Tour 
Host: Ewa Farna.
 
10. 12. od 19.00, Fabrika

4TET
Koncert.
 
Více informací na: www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička
 
13. 12. od 19.00, Tylův dům
Tomio Okamura a Josef Vojtek: 

HVĚZDY JAK JE NEZNÁTE
Zábavná talkshow plná pohodového 
vyprávění okořeněná písničkami J. Vojtka.
  
18. 12. od 21.00, Divadelní klub

KURTIZÁNY Z 25. AVENUE
Koncert.
 

Kam v Českomoravském pomezí 
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Dvůr Králové n. L.
3. 12. – 9. 1., Městské muzeum

PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
 
Jaroměř
11. 12., prostor před Městským divadlem 
v Jaroměři

VÁNOČNÍ TRHY 
Pořádá Městské kulturní středisko.

24. 12., 9.00 – 13.00 

ŠTĚDRÝ DEN V PODZEMÍ 
Netradiční prohlídka podzemních chodeb 
v Josefově, pořadatel Městské muzeum, 
Klub vojenské historie.
 
Hradec Králové
18. – 22. 12., Masarykovo náměstí

VÁNOČNÍ TRHY
 
25. - 26. 12.

CELODENNÍ OTEVŘENÍ BÍLÉ 
VĚŽE 

Více na www.bilavez.cz.
 

Královská věnná města

Moravská Třebová
12. 12. od 19.30, kinosál

OTEVŘENÉ MANŽELSTVÍ
Tragikomedie o jednom svérázném 
manželském páru italského dramatika 
Daria Fo.
 
16. 12. od 19.00, dvorana muzea

VÁNOČNÍ KONCERT JANKA 
LEDECKÉHO 

Více na: www.moravskatrebova.cz.

Chrudim
4. 12. od 8.00, Resselovo náměstí

MIKULÁŠSKÝ JARMARK 
Předvánoční prodej s nadílkou pro děti od 
Mikuláše, anděla i čerta.

12. 12. od 9.00, Regionální muzeum

STŘÍBRNÁ NEDĚLE V MUZEU 
Celodenní prodejní akce ve všech pro-
storách Muzea - zaměřeno na vánoční 
dárky. Vánoční atmosféru zpříjemní děti 
chrudimských mateřských škol s českými 
koledami.
 
Mělník
4. 12. od 9.00 do 17.00,
Regionální muzeum

10. ROČNÍK TRADIČNÍHO 
PŘEDVÁNOČNÍHO 
ŘEMESLNÉHO JARMARKU

Nový Bydžov
5. 12. od 16.00, Masarykovo náměstí

MIKULÁŠ NA RYNKU S NADÍLKOU 
a slavnostní rozsvěcení velkého vánočního 
stromu.
 
Polička
21. 11. - 9. 1., Centrum Bohuslava Martinů

POSPĚŠTE K BETLÉMU,
K JEŽÍŠKU MALÉMU...
Vánoční výstava betlémů a vánočních 
tradic.
 
Trutnov
9. 12. od 15.00, Krakonošovo náměstí

SNĚHULÁCI  VYPOUŠTĚNÍ 
BALÓNKŮ 
Akce v rámci projektu České vánoce
s Ježíškem.
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Vážení čtenáři Vysokomýtského zpravodaje, 
závěrem našeho seriálu o městských lesích, který vás po celý rok provázel na stránkách 
zpravodaje, nám dovolte ještě několik slov. Naše články měly za cíl informovat veřejnost 
jak o minulosti, tak o současnosti městských lesů, o jejich stavu, úkolech jejich správce a 
problémech, které se v lesích řeší. Objasnit čtenářům, že náš les není jen místem, kde se bez 
rozmyslu kácejí stromy, a když už se něco vysadí, tak je to smrková monokultura. Vysvětlit, 
že les je místem, kde platí zákony a pravidla a při jeho správě se využívají zkušenosti, 
poznatky, ale i chyby našich předků.
 S tím, jak se hospodaří v městském lese, se seznámili účastníci vycházky do Drábského lesa 
14. listopadu. Na několika zastávkách v jednotlivých porostech se účastníci dozvěděli, jak 
se v městských lesích hospodaří, jaké se v konkrétních porostech provádějí práce a jak a 
proč se dělají. Obdobnou vycházku uspořádáme někdy na jaře příštího roku. Čtenáře o ní 
budeme informovat na stránkách Vysokomýtského zpravodaje. 
Na úplný závěr ještě trochu četby z doby před sto lety. Svazek „Agenda lesního úřadu“ 
otvíráme na stranách z roku 1911 jako přání šťastných zimních svátků, hezkého 
stromečku i krásných procházek po městských lesích roku 2011.

8. listopadu 1911: Při prohlídce lesa Hatí, konané 8/11 za přítomnosti pana předsedy, nes-
hledány žádné škody způsobené krádeží. Bylo by třeba udavačství uvésti rázně na pravou míru. 
Odpadky od souší mohou si odvézti hajní. Ceny nemají žádné, jelikož se vyřeže palivo až na 
nejmenší míru. Kde se vyrábí otýpky, ovšem odpadky přijdou do otýpek.
24. listopadu: Na příští týden 27. listopadem počínaje, ustanoveny 4 dražby na průřezy a souše. 
V Boru provádí se průběr v houštině napravo od hlavní aleje. V Drábích u maštale pro nemocné 
koně a na „Zvonických“, pak pokud jest pro střílení možno v trninách. V Hatích vykázána fůra 
stromků vánočních pro p. Jiráčka z Vys. Mýta.

S pozdravem Lesu zdar
Bohumír Machata, ředitel a Ing. Vladimír Černý, 

Městské lesy Vysoké Mýto, s. r. o.

Městské lesy

Mnoho let za první republiky se scházeli milovníci myslivosti v klubovně hotelu Kobylka u zeleného 
stolu k pravidelným schůzkám. Foto: Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě.
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ZVÝŠENÍ CENY VODNÉHO A STOČNÉHO 
Na základě rozhodnutí dozorčí rady ze dne 14. 10. společnost Vodovody a kanalizace 
Vysoké Mýto, s. r. o. od 1. 1. 2011 zvyšuje cenu vodného a stočného a to následovně: vodné 
26,36 Kč/m3 tj. 29,- Kč/m3 včetně 10 % DPH stočné 27,27 Kč/m3 tj. 30,- Kč/m3 včetně 
10 % DPH .
Hlavními důvody pro zvýšení ceny je zejména: navýšení finančních prostředků nutných 
pro opravu, obnovu, rekonstrukce a investice vodohospodářského majetku společnosti 
a majetku pronajatého městem a obcemi, snížení prodaného množství vody – úbytek 
odběratelů vlivem krize, zvýšení DPH z 9 % na 10 % (v roce 2010 se zvýšení sazby DPH do 
konečné ceny nepromítlo), zvýšení ceny materiálu, energií, PHM, služeb a stavebních prací. 
Zvýšení ceny vodného platí pro město Vysoké Mýto, obce Slatina, Sruby, Vraclav, 
Zámrsk, Pustina, Javorníky, Džbánov, Zádolí, Libecina, Řepníky, České Heřmanice, 
Sloupnice a Týnišťko. Zvýšení ceny stočného platí pro město Vysoké Mýto. 
Spotřeba m3 za starou a novou cenu bude vyfakturována poměrným způsobem dle 
počtu dnů odběru ve starém roce a počtu dnů odběru v novém roce z denního průměru. 
Stav vodoměru k 31. 12. 2010 nám můžete také sdělit sami písemně, e-mailem na 
halouskova@vak.vmnet.cz, telefonicky na č. 465 424 678 či osobně v pracovní dny od 7.00 
do 15.00, a to do 4. ledna 2011. 

Ing. František Zima, jednatel společnosti 

Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s. r. o.

ČIŠTĚNÍ KOMÍNŮ NOVĚ
Nařízení vlády č. 91/2010 Sb. ze dne 1. března 2010 vstoupí v účinnost 1. ledna 2011 a 
nahradí stávající vyhlášku č. 111/1981 Sb. V dokumentu se stanovují podmínky požární 
bezpečnosti při provozu spalinových cest (komína), frekvence jejich kontrol a čištění. Dále 
je zde upraveno, kdy a kým se provádějí revize spalinových cest a za jakých podmínek lze 
provádět vypalování komína. Oproti dosud platné vyhlášce se výrazně zmírňují požadavky 
na kontroly spalinových cest. Zatímco dnes je v případě komína, do kterého jsou zapojeny 
spotřebiče na tuhá a kapalná paliva s výkonem do 50 kW, povinnost provádět čištění, 
popřípadě kontrolu, šestkrát ročně, podle nového nařízení budou stačit čištění pouze tři.
Provozovatelé komína, do kterého jsou zapojeny spotřebiče na plynná paliva, budou 
povinni čistit nebo kontrolovat spalinové cesty pouze jednou ročně bez ohledu na výkon 
připojeného spotřebiče. Dosud je třeba u výkonů do 50 kW provádět kontroly dvakrát 
ročně, u výkonů nad 50 kW čtyřikrát ročně. Komíny do 50 kW, které nejsou opatřeny 
komínovou vložkou a které je třeba podle stávající vyhlášky kontrolovat šestkrát ročně, se v 
novém předpisu vůbec neuvažují. Komíny by se rovněž mohly častěji čistit svépomocí, čímž 
poklesnou náklady na jejich čištění až na čtvrtinu původní ceny.
Úplné znění nařízení naleznete na www.mvcr.cz  nebo na www.vysoke-myto.cz.

A ještě z jiného protipožárního soudku: Nezapomínejte na hořící adventní věnce a 
vánoční stromečky. Způsobují každý rok velké škody! Hezké Vánoce!

Bohuslav Šafář, technik protipožární ochrany města Vysoké Mýto

Protipožární ochrana
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NOVÝ VÝCVIKOVÝ HASIČSKÝ TRENAŽÉR VE VYSOKÉM MÝTĚ
Výcvik hasičů v trenažéru na tuhá paliva simulující reálné podmínky požáru v tzv. „flash-
over“ kontejneru, má téměř třicetiletou tradici. Z místa svého vzniku ve Skandinávii se 
tento způsob odborné přípravy rozšířil do celého světa. Původní charakter trenažéru 
jako prostředku výcviku se postupně měnil a v současnosti slouží tento trenažér také 
jako prostředí pro simulaci a zkoumání dynamických požárních jevů. Velkou popularitu 
si trenažéry získaly zejména pro svou schopnost vytvořit podmínky blížící se skutečnému 
prostředí působení požáru, jednoduchou obsluhu, nízkou cenu a bezpečnost při vlastním 
výcviku.
V rozvinutých evropských zemích je tento trenažér běžným standardem. U nás je výstavba 
a provoz těchto zařízení teprve na začátku. Doposud bylo postaveno výcvikové zařízení v 
Brně, v Hamrech u Prostějova a v Havlíčkově Brodě. Pardubický kraj je čtvrtým místem, kde 
bylo v letošním roce toto zařízení postaveno a 22. 11. bylo slavnostně uvedeno do provozu. 
Kontejner je umístněn v prostoru hasičského stadionu v Drábech ve Vysokém Mýtě.
Flashover kontejner (trenažér) je soubor prvků sestavených do systému, který dovoluje 
simulovat reálné podmínky při požáru v uzavřeném prostoru. Jde o systém sestavený z 
běžných ISO kontejnerů (12 m, 6 m), ve kterých mohou jednotky PO nacvičit taktiku a 
vedení zásahu při požárech v podmínkách celkového vzplanutí.
Výstavba výcvikového zařízení ve Vysokém Mýtě byla započata v listopadu 2009 terénní 
úpravou části pozemku u hasičského stadionu. V březnu následujícího roku byl navážen 
další materiál na výstavbu a svépomocí HZS bylo celé zařízení postupně realizováno. 
Kontejnery byly upravovány na požární stanici a poté pro konečnou montáž převezeny na 
předem upravené místo. Ve Vysokém Mýtě se můžeme pochlubit ojedinělou konstrukcí 
spalovací pece, která je vyzděná ze šamotových cihel, které lépe simulují rozvoj požáru a 
jeho dynamiku, což také už potvrdily první ostré zkoušky. Součástí nově vzniklého areálu je 
skladovací kontejnerová plocha pro uskladnění dřevěných palet pro spalování. Po záběhu 
a výcviku instruktorů bude celé zařízení využíváno ke speciální odborné přípravě hasičů. 
Tato odborná příprava se svým charakterem nejvíce přibližuje skutečným podmínkám při 
požáru a umožní hasičům nácvik zvládání krizových situací.

npor. Milan Vincenc DiS,
komisař - velitel PS Vysoké Mýto
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Občané Vysoké Mýta mohou využít služby lékáren ve Vysokém Mýtě a v Litomyšli:

SOBOTY  VYSOKÉ MÝTO
8.00 - 11.00 Lékárna U Zvonice           465 483 138
8.00 - 12.00 Lékárna U Zlatého orla   465 420 209

NEDĚLE A SVÁTKY  LITOMYŠL
Pohotovostní služby lékáren LSPP Litomyšl v neděli od 8 do 13 hodin.
Ne 5. 12.  Ústavní lékárna  461 655 530
Ne 12. 12.  Ústavní lékárna  461 655 530 
Ne 19. 12.  Ústavní lékárna  461 655 530
Pá 24. 12. Lékárna Na Špitálku  461 615 034
So 25. 12.  Lékárna U Nemocnice  461 615 617
Ne 26. 12.  Lékárna U Nemocnice  461 615 617

Služby lékáren o víkendech a svátcích

Středa 15. 12., budova v Hradecké ul. od 13.00 a budova v Žižkově ul. od 14.00, 
léčebna dlouhodobě nemocných

1. VÁNOČNÍ BESÍDKA NA LDN
Žáci Základní školy Javornického ve Vysokém Mýtě s paní učitelkou Mgr. Lichtenberkovou 
nacvičili pásmo vánočních říkanek a písniček a setkají se se seniory v naší péči. Srdečně 
zveme příbuzné našich klientů, všechny dobrovolníky a další příznivce Vysokomýtské 
nemocnice k vánočnímu posezení.

Léčebna dlouhodobě nemocných Vysoké Mýto

Vánoční besídka na LDN

V sobotu, v neděli a o svátcích od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího
rozpisu. 
4. - 5. 12.   MUDr. Božena Šiklová, Choceň, Pernerova 1573  465 471 692
11. - 12. 12.  MUDr. Zdeněk Škorpil, Vysoké Mýto, Štefánikova 396 465 423 824
18. - 19. 12.  MUDr. Dagmar Špajová, Č. Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
24. 12.   MUDr. Marcela Špátová, Ústí n. Orl., Smetanova 1390 465 524 128
25. - 26. 12.  MUDr. Jiří Štancl, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247
27. 12.   MUDr. Jarmila Dostálová, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 949
28. 12.   MUDr. Lucie Švébišová, Choceň, Palackého 349  465 472 408
29. 12.   MUDr. Michaela Vávrová, Dolní Dobrouč 446  465 543 015
30. 12.   MUDr. Ludmila Zapletalová, Ústí n. Orl., Smetanova 1390 465 524 126
31. 12.   MUDr. Helena Zemánková, Č. Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 555
1. - 2. 1.   MUDr. Ladislav Židek, Choceň, Kollárova 605  465 471 324
8. - 9. 1.   MUDr. Milena Židková, Choceň, Kollárova 605  465 471 223

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Pokud nejste vozíčkáři či osoby se zrakovým postižením, s omezenou schopností pohybu a 
orientace anebo příslušníci seniorské generace či rodiče s dětmi v kočárcích, bývá pro vás 
většina architektonických bariér lehce zvládnutelná. Slovem „bariéry“ jsou přitom v tomto 
případě myšleny hlavně značné výškové rozdíly mezi silnicí a chodníkem nebo naopak 
nízké u zastávek prostředků hromadné dopravy, které zapříčiňují problematický nástup či 
výstup, stejně jako např. nevyhovující toalety, výtahy, vstupní prostory apod. Ale co si mají 
počít příslušníci uvedených skupin osob, kterých ve společnosti stále přibývá? Je dobře, že 
teď se jejich problémům věnuje větší pozornost. Odbornou pomoc při jejich řešení posky-
tují mj. také tři specializovaná poradenská a konzultační střediska bezbariérovosti České 
abilympijské asociace (CAA), z nichž jedno nabízí od roku 2007 svoje služby ve Vysokém 
Mýtě, nejprve v areálu nemocnice, v září se přestěhovalo do nového objektu Centra 
sociálních služeb na sídlišti Družba.
Jeho dvě pracovnice se ve své činnosti soustředí na mapování veřejných objektů a komu-
nikací se zvláštním zřetelem na evidenci architektonických bariér, stejnou důležitost má ale 
také spolupráce s projekčními a stavebními firmami i stavebními úřady, poskytování kon-
zultací a odborných stanovisek na projektové dokumentace pro územní a stavební řízení 
s důrazem na jejich soulad s příslušnými ustanoveními stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 
i prováděcí vyhlášky č. 398/2009 Sb. Tím ale rozsah činnosti zdaleka nekončí: patří sem 
také třeba zjišťování, zda vůbec a jak dalece jsou bezbariérově uzpůsobeny autobusové 
zastávky, parkoviště apod. Středisko samozřejmě neodmítne pomoc ani laické veřejnosti 
vč. osob se zdravotním postižením. 
Pardubické občanské sdružení Česká abilympijská asociace přispívá už řadu let svými 
aktivitami k podpoře integrace osob s různým typem i stupněm zdravotního postižení 
do společnosti při zachování jejich dosavadního životního stylu. Zmiňme ale jednu, která 
má celostátní dosah: každoroční národní abilympiádu, soutěžní přehlídka řemeslných i 
volnočasových schopností a dovedností těchto osob se zajímavým doprovodným prog-
ramem, se bude v roce 2011 konat v pátek 27. a v sobotu 28. května v místní ČEZ aréně 
(zimní stadion). 
Podrobné informace o činnosti této neziskové organizace jsou na internetu k dispozici na 
adrese www.abilympics.cz. 

Miloš Kajzrlík, 
Abilympijský zpravodaj 

Kontakty střediska Vysoké Mýto: 
Plk. B. Kohouta 914, 566 01 Vysoké Mýto 
Jana Halamková – tel.: 465 382 381, 774 554 725, e-mail: barieryvm1@abilympics.cz, 
Pavlína Shánělová – tel.: 465 382 381, 774 554 725, e-mail: barieryvm2@abilympics.cz.

Poradenské a konzultační středisko bezbariérovosti CAA
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STOLNÍ TENIS 
V září proběhl přebor Vysokého Mýta žáků 
ve stolním tenise - zúčastnilo se 7 žáků 
a jedna žákyně ze tří oddílů. Zvítězil a 
přeborníkem se stal Petr Svatoš, druhá 
byla Veronika Vávrová, oba z Orla Vysoké 
Mýto a třetí skončil Jan Hýbl z TTC Sedlec.
Po polovině soutěže družstev v krajském 
přeboru žáků Pardubického kraje jsme 
společně s družstvy Chocně a Sudslavi v 
čele tabulky. Vyšel nám výborně začátek, 
kdy jsme porazili na úvod Sudslavu a kraj-
ského přeborníka Chrudim. 
Aktuální výsledky naleznete na
www.pinec.info.

Sobota 18. 12.

VÁNOČNÍ TURNAJ ŽÁKŮ
PRO VEŘEJNOST
Tradiční Vánoční turnaj žáků ve stolním 
tenise pro děti z Vysokého Mýta a okolí. Po 
odehrání soutěží jednotlivců bude násle-
dovat soutěž rodinných týmů - dvojic, kdy 
mladší z dvojice musí být žák, který hrál 
soutěž jednotlivců. Druhým hráčem může 
být jakýkoliv rodinný příslušník. Hrají se 
dvě dvouhry a čtyřhra. 
Bližší informace o turnaji na
www.orel-zaci-vm.estranky.cz.

ZAKONČENÍ SEZONY 
CYKLOBENDL KLUBU
V sobotu 6. listopadu jsme všichni 
společně v restauraci Stodola ve Vysokém 
Mýtě slavnostně zhodnotili naši druhou 
závodní sezonu. Celé akce se zúčastnilo 
přes šedesát rodičů, sponzorů, přátel 
cyklistiky, ale také dětí, kterým se náš klub 
věnuje především.
Během odpoledne jsme si prohlédli 
projekce našich úspěchů a celoročního 
snažení. V celorepublikovém seriálu 

Sport závodů Kolo pro život se na celkovém 
skvělém 3. místě v kategorii M 12-13 
umístil Dominik Starý. V seriálu závodů 
Cyklomarathon tour 2010 v kategorii M 
10 se na stupně vítězů prosadil 3. místem 
Miloslav Krýda, v kategorii M 12 celkově na 
3. místě skončil Michal Ptáček a kategorii 
M 14 jsme ovládli úplně. 1. místo Romana 
Lehkého potvrdil 2. místem Radim Matějka 
a 3. místem Dominik Starý.
Výčtem úspěchů jsme samozřejmě 
neskončili, protože víme, že máme co 
zlepšovat a mnoho práce je stále před 
námi. Z tohoto důvodu jsme zúčastněným 
představili i naše základní cíle a plány do 
budoucí sezony.
Celé naše setkání zpestřilo jedno velmi 
milé překvapení. Naše cyklisty přijel povz-
budit jeden z nejlepších českých cyklistů 
doby nedávno minulé, účastník Tour de 
France, Giro d´Italia i španělské Vuelty a 
dnes sportovní ředitel cyklistické stáje 
PSK Whirpool–Author - René Andrle. Jeho 
příjemné povídání o vlastních začátcích 
i o kolotoči profesio-nální cyklistiky bylo 
nejen velmi zajímavé, ale určitě se stalo i 
dobrou motivací pro naše mladé závod-
níky.
Můžeme říci, že ukončení sezony se 
povedlo přinejmenším stejně jako sezona 
2010 samotná. Na závěr bychom chtěli 
poděkovat všem sponzorům, ale také 
rodičům, trenérům a celému realizačnímu 
týmu, protože bez jejich podpory, pomoci 
a nadšení bychom se určitě neobešli. 

Děkujeme.

Neděle 5. 12. od 10.00,
Choceň - Velká Veranda

MALÁ CENA VELKÉ VERANDY
XVIII. ročník lesního krosu pořádá K. O. B. 
Choceň
Více na www.mcvv.org.
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PODZIMNÍ ŠKOLA 2010
O víkendech 16. - 17. 10. a 23. - 24. 10. vy-
razil vysokomýtský oddíl školy Moderního 
sportovního karate (MSK)  do Prahy na 
podzimní celorepublikové soustředění 
karatistů s ligovým testovním turnajem.  

Semináře se zúčastnili: František Starý (2. 
kyu), Martin Čipera (2. kyu), David Mikeš 
(3. kyu), Jindra Janková (3. kyu), Lada 
Bezděková (6. kyu), Kateřina Kučerová (7. 
kyu), Anežka Soušková (7. kyu), Veronika 
Neprašová (8. kyu), Hana Jirmásková (8. 
kyu), Zdeněk Jiříček (8. kyu), Václav Kučera 
(9. kyu), David Skopal (9. kyu), Veronika 
Stará (9.kyu), Nikola Novotná (9. kyu), 
Šárka Novotná (9. kyu), Pavel Sochor (9. 
kyu), Luboš Malý (9. kyu), Lukáš Malý (10. 
kyu), Dominika Seidlová  (11. kyu) a Soňa 
Novotná (11. kyu).

Výsledky naleznete na 
www.mska.cz/vysokemyto.

Bazén

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 17.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 16.30    •    19.00 -  21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 14.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

10.00    •    21.00

ZAVŘENO

ZAVŘENO

13.00    •    18.00

11.00    •    19.00

11.00    •    19.00

11.00    •    19.00

11.00    •    19.00

ZAVŘENO
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M&M reality, pobočka Vysoké Mýto 
přijme nové kolegy na pozici
REALITNÍ MAKLÉŘ
Nabízíme: finanční podpora 24 000 Kč, 
motivační provizní systém.
Práce na hlavní i vedlejší činnost.
Životopis na: lpalecek@mmreality.cz,
Tel.: 603 853 430

Prodám byt ve Vysokém Mýtě 3+1
v o. v., zděný. Přízemí, po rekonstrukci,
80 m2, 2 balkóny, etážové topení.
Tel. 604 446 693.

Rehabilitační ústav Brandýs nad Orlicí 

přijme do pracovního poměru:

lékaře/ku
fyzioterapeuty

 Nabízíme:

 •    velmi dobré platové podmínky

 •    podporu dalšího  vzdělávání

 •    5 týdnů dovolené

 •    příspěvek na stravování

 •    možnost ubytování

Vhodné i pro absolventy. Nástup dle dohody.

Kontakt:  tel. 465 544 206.

e-mail: kutnarova@rehabilitacniustav.cz

www.rehabilitacniustav.cz

TRÁPÍ VÁS ÚKLID SNĚHU?
VOLEJTE 776 791 814

Prodám 2+1 po celkové
rekonstrukci. Cena 730 000 Kč.
Kontakt: 602 225 107.
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka
                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 12. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží Flash 4GB (sponzor Luboš Kubík, Blacklight Vysoké Mýto).

Sudoku
                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 12. v 15.00
(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Kapesní atlas světa
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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TAJENKA KŘÍŽOVKY
Z ČÍSLA 11:

... nevypadáte na tolik.
Výherce: R. Borská, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 11: 
V. Kuchta, Vysoké Mýto

Generální ředitel se domlouvá s finančním ředitelem: Potřebujeme víc vydělat! 
Co říkáte, zvýšíme ...
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Kalendář akcí

Výstavy



O DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NOVÉHO DOMOVA PRO SENIORY BYL V PÁTEK
8. ŘÍJNA ZE STRANY VEŘEJNOSTI VELKÝ ZÁJEM...
Foto: Martin Šafář

Šťastné Vánoce,
hezkou zimu na sněhu
a veselý celý rok 2011

vám přeje redakce
Vysokomýtského zpravodaje

Zleva na saních: Petra Klasovitá, Jitka Baňková a Dáša Sabolčiková, vzadu jede Pavel Chalupa (bez lyží)
a stojí Aleš Felgr (s jeho lyžemi). Na snímku chybí vánoční punč připravující Marie Lněničková.

Fo
to

: M
. Š

af
ář

.
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